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1 JOHDANTO 

Seksuaalikasvatuksesta keskustelu pienten lasten kanssa on usein koettu 

haastavaksi. Vanhemmat kokevat haastavaksi kertoa seksuaalisuudesta ja 

vastata lapsen kysymykseen siitä, mistä lapset tulevat (Liang ym., 2016). 

Kandidaatintutkielmassamme tutkimme, miten lastenkirjallisuudessa käsitellään 

ihmisen lisääntymistä. 

 Lisääntymiseen liittyvä kasvatus lasketaan osaksi seksuaalikasvatusta. 

Maailman terveysjärjestön Euroopan aluetoimiston ja Saksan liittovaltion 

terveyskasvatuskeskuksen Seksuaalikasvatuksen standardit Euroopassa  

-julkaisussa (2010) määritetään päättäville- ja asiantuntijatahoille suunnatusti 

seksuaalikasvatuksen suuntaviivoista ikäryhmittäin. Tällaisiksi 

asiantuntijatahoiksi voidaan katsoa luettavan myös opettajat. Julkaisun mukaan 

seksuaalikasvatus tulisi aloittaa jo ennen neljän vuoden ikää myös 

lisääntymisestä kertomisen suhteen, sillä ihminen on alusta asti seksuaalinen 

olento ja kiinnostunut kehonsa toiminnasta. Näiden seksuaalikasvatuksen 

standardien (Maailman terveysjärjestön Euroopan aluetoimisto & Saksan 

liittovaltion terveyskasvatuskeskus, 2010) mukaan esimerkiksi 0–4-vuotiaille on 

kerrottava raskaudesta, syntymästä ja vauvoista, ihmisen lisääntymisen 

perusasioista (mistä vauvat tulevat) ja opetettava lapset puhumaan asioista 

niiden oikeilla nimillä. 4–6-vuotiaille taas on kerrottava esimerkiksi lisääntymiseen 

liittyvistä myyteistä (esimerkiksi ”haikarat tuovat vauvoja”) ja ihmisen 

lisääntymiseen liittyvistä perusasioista ikätasoisesti (Maailman terveysjärjestön 

Euroopan aluetoimisto & Saksan liittovaltion terveyskasvatuskeskus, 2010).  

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden mukaan ”lapsen ikätasoista 

uteliaisuutta seksuaalisuuteen ja kehoon ohjataan kunnioittavasti” 

(Opetushallitus, 2022, s. 53). Varhaiskasvatusikäisen lapsen ikätasoinen 

uteliaisuus seksuaalisuutta kohtaan voikin ulottua esimerkiksi lisääntymisen 

teemoihin etenkin niissä tilanteissa, kun lapsi saa sisaruksia: lasta voi mietityttää, 
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miten ja mistä lapset tulevat. Lapsen oikeuksien sopimuksen 13. artiklan mukaan 

lapsella on oikeus hakea tietoa (Yleissopimus lapsen oikeuksista, 1989). 

Kehittyvän ja lukutaidottoman lapsen keino hakea tietoa onkin usein kysyminen 

ja keskustelu vanhempien ja muiden kasvattajien kanssa. Tällöin kasvattajan on 

annettava lapselle oikeaa tietoa ikätasoisesti.  

Sekä institutionaalisessa kasvatuksessa että sen ulkopuolella esimerkiksi 

kodeissa lastenkirjallisuus toimii hyvänä keinona opettaa lapsia seksuaalisuuden 

teemoista. Yhdessä luettava lastenkirjallisuus niin tarjoaa ikätasoista tietoa kuin 

osaltaan mahdollistaa keskustelun. Lapsen oikeuksien sopimuksen 17. artiklan 

mukaan sopimusvaltiot takaavat, että lapset saavat tietoa monenlaisista 

kansallisista ja kansainvälisistä lähteistä (Yleissopimus lapsen oikeuksista, 

1989). Tämä artikla pitää sisällään myös rohkaisemisen lastenkirjojen 

tuottamiseen ja levittämiseen. Lapsen oikeuksien sopimuksen 13. ja 17. artiklan 

valossa onkin perusteltua kysyä, minkälaista tietoa lapsille tarjotaan ja 

mahdollistetaan lastenkirjallisuuden muodossa. Onko lastenkirjallisuuden 

välittämä lisääntymiskasvatus todenmukaista, perustellusti rajattua ja sekä 

Maailman terveysjärjestön Euroopan aluetoimiston ja Saksan liittovaltion 

terveyskasvatuskeskuksen standardien (2010) ja lapsen oikeuksien sopimuksen 

(Yleissopimus lapsen oikeuksista, 1989) mukaista? 

Tutkimuksen tavoitteena on selvittää, miten ihmisen lisääntymistä 

käsitellään ja lisääntymiskasvatusta toteutetaan lasten kuvakirjoissa 

kirjallisuuskasvatuksen keinoin. Tämän lisäksi selvitämme, kuinka moninaisesti 

lisääntymisen aihepiiriä käsitellään lasten kuvakirjoissa. Tutkimuksen aineistona 

on neljä Suomessa 2020-luvulla julkaistua lasten kuvakirjaa. Tutkimuksen 

menetelmällisinä lähtökohtina toimivat teoriaohjaava sisällönanalyysi ja 

narratiivinen analyysi. 

Tämän tutkielman teorialuvussa tarkastellaan seksuaalikasvatusta sekä 

lisääntymisestä ja seksistä puhumista lapselle ikätasoisesti. Teorialuvun toinen 

osa käsittelee lastenkirjallisuutta tarkentuen kuvakirjoihin. Teorialuvun 

kolmannessa osassa yhdistetään seksuaalikasvatus ja lastenkirjallisuus 

tarkastellen kirjallisuuskasvatusta seksuaalikasvatuksen keinona. Tutkimuksen 

toteuttaminen -luvussa määritellään tutkimustehtävä, esitellään 

tutkimustehtävään vastaamiseen käytettävät teoriat, kuvataan aineisto ja 

esitellään aineiston analyysin toteuttaminen. Tulokset-luvussa tarkastellaan 
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tutkimuksen tuloksia tutkimuskysymyksittäin. Pohdinnassa tulkitaan 

tutkimustuloksia ja liitetään ne laajempaan kontekstiin. Lisäksi pohdintaluvussa 

tarkastellaan tutkimuksen eettisyyttä ja luotettavuutta, esitetään 

jatkotutkimusideoita sekä esitellään työnjako. 
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2 TEORIATAUSTA 

2.1 Seksuaalikasvatuksesta 

2.1.1 Mitä seksuaalikasvatus on ja miten sitä toteutetaan 

Seksuaalikasvatuksella tarkoitetaan kasvatusta, jossa opetetaan kasvajaa 

ymmärtämään seksuaalisuuden monia eri ulottuvuuksia, seksuaalioikeuksia 

sekä seksuaalisen kehon toimintaa (Bildjuschkin, 2015). Pienempien (0–9-

vuotiaiden) lasten seksuaalikasvatuksesta voidaan puhua 

kehotunnekasvatuksena. Kehotunnekasvatuksella tarkoitetaan ikätasoista 

terveys- ja hyvinvointikasvatusta. Kehotunnekasvatusta käsitellessä opetellaan 

lasten kanssa esimerkiksi oikeuksia, rajoja ja sääntöjä kosketukseen sekä 

erilaisia normeja (Väestöliitto, 2023). Yksi kehotunnekasvatuksen kahdeksasta 

aihealueesta on lisääntyminen, jota tässä työssä käsittelemme.  

Seksuaalikasvatus voidaan toteuttaa virallisena tai epävirallisena 

kasvatuksena. Virallisella kasvatuksella tarkoitetaan ammatilliseen suunniteluun 

sekä viralliseen tietoon pohjattua ohjattua toimintaa. Epävirallisella taas 

tarkoitetaan kodin ja vanhempien toteuttamaa kasvatusta (Oinonen & Suvineva, 

2019). Seksuaalikasvatusta käsittelevää lastenkirjallisuutta voidaan käyttää niin 

epävirallisessa kuin virallisessa kasvatuksessa. Varhaiskasvatussuunnitelman 

perusteissa (Opetushallitus, 2022) on pieni maininta lapsen seksuaalisuudesta. 

Perusteissa sanotaan, että lasten luonnollista uteliaisuutta kehoa ja 

seksuaalisuutta kohtaan ohjataan arvostavasti ja kunnioittavasti. Vaikka maininta 

onkin vain yhden lauseen mittainen, on tärkeää, että se suunnitelman perusteista 

kuitenkin löytyy. Tämä ohjaa varhaiskasvatuksen henkilöstöä kunnioittamaan ja 

ohjaamaan lapsen seksuaalista kehitystä työssään. 

Seksuaalikasvatus toimii osana yleisempää kasvatustyötä sekä lisää 

elämänhallintataitoja. Jokaisella lapsella ja nuorella tulisi olla yhtäläinen oikeus 

saada monipuolista seksuaalikasvatusta. Jotta seksuaalikasvatuksella on 



 

10 

mahdollista tukea jokaisen yksilön tarpeita, on sen oltava ennakkoluulotonta, 

sallivaa ja myös sukupuolen moninaisuuden sekä seksuaalisen suuntautumisen 

kirjon huomioivaa (Oinonen & Suvineva, 2019).  

Liang ja kollegat (2016) kertovat, että Panin (1994) mukaan 

seksuaalisuudella on kolme eri ulottuvuutta: biologinen, psykologinen ja 

sosiaalinen. Heidän mukaansa biologinen aspekti pitää sisällään ihmiskehon 

fysiologisia rakenteita sekä toimintoja ensisijaisesti lisääntymistarkoituksessa. 

Psykologisella puolella taas käsitellään tunteita ja kiintymystä, jotka syntyvät 

seksuaalisuuteen liittyvissä keskusteluissa. Sosiaalinen aspekti yhdistää kaksi 

edellä mainittua sosiokulttuurisiin ympäristöihin. Seksuaalikasvatuksessa on 

tärkeää ottaa huomioon nämä kaikki, ja niin teemme myös tutkimuksessamme.  

Seksuaalikasvatus voi olla monille vanhemmille vaikea teema käsitellä 

pienempien lasten kanssa. Aihetta voidaan pitää tabuna, mihin voivat vaikuttaa 

esimerkiksi erilaiset kulttuurit ja uskonnot. Hurstin ja kollegoiden (2024) 

tutkimuksessa selvisi, että konservatiivisimmilla ja uskonnollisilla vanhemmilla oli 

alhaisin mielenkiinto koulussa annettavaan seksuaalikasvatukseen. 

Tutkimuksessa selvisi uskonnollisuudella ja poliittisella suuntautumisella olevan 

yhteys myös siihen, kuinka tärkeänä seksuaalikasvatus koetaan. 

Konservatiivisille ja vahvasti uskonnollisille ihmisille seksuaalikasvatus voi siis 

olla suurikin tabu. 

Seksuaalisuutta ei voida poissulkea ihmisen elämästä, joten on tärkeää, 

että aiheesta saadaan tietoa jo varhaisessa vaiheessa. Esimerkiksi Hasibuanin 

ja kollegoiden (2021) mukaan Friedrich ja kumppanit (1991) sekä Hayes (1995) 

kertovat, että sukuelinten koskettelu alkaa jo kuuden kuukauden iässä ja 

kysymykset seksuaalisuuden teemoista viiden vuoden iässä. Van der Doef 

(2011) mainitsee, että seksuaalisuuden teemojen välttely keskusteluissa lasten 

kanssa voi vääristää lapsen käsitystä seksuaalisuudesta, jolloin lopputulos on 

usein huono. Seksuaalikasvatuksen tärkeyttä ei tule siis vähäksyä, sillä jo pienillä 

lapsilla on oikeus saada tietoa itseään mietityttäviin kysymyksiin sekä tutustua 

omaan kehoonsa. 
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2.1.2 Lisääntymisestä ja seksistä puhuminen lapselle 

Lisääntymisestä keskustelu lapsen kanssa voi olla vaikeaa vanhemmille aiheen 

sensitiivisyyden vuoksi. Seksuaalisuuden aihepiiri voi olla tabu aikuisille, mikä 

vaikeuttaa aiheesta keskustelua. Vanhempien avoimuudella ja nuorten 

itseluottamuksella sekä seksuaalisella turvallisuudella on vahva yhteys toisiinsa 

(Stone ym., 2013). Näin ollen vanhempien avoimuus lisääntymisestä 

puhuttaessa on äärimmäisen tärkeää eikä asioita tulisi salailla. On myös hyvä 

pohtia, mitä sanoja lapsen kanssa käyttää: puhutaanko esimerkiksi siittiöistä ja 

munasoluista vai niiden sijaan vauvansiemenistä. 

Lasten kanssa seksistä puhumisella tarkoitetaan myös puhetta 

ihmissuhteista, tunteista ja niiden näyttämisestä sekä monenlaisista perheistä 

(Korteniemi-Poikela & Cacciatore, 2015). Tästä voidaan päätellä, että seksistä ja 

lisääntymisestä puhuminen ei aina keskity vain biologiaan, vaan myös tunteisiin 

sekä sosiaalisuuteen. 

   Kauppinen (2016) kertoo, että ihmisenä oleminen on lapsille kiinnostava 

teema ikätasoisesti luonnollisella tavalla. Kiinnostuksen kasvaessa lasten 

saaminen tulee myös esille. Hänen mukaansa esimerkiksi tieto 

vauvansiemenistä sekä vauvan kodista äidin vatsassa on hyvä eikä vaarallinen 

tieto lapselle. Lisääntymiskasvatuksessa tuleekin pohtia lapsen ikätasoa ja mistä 

hänelle on oleellista puhua. Kauppinen (2016) pohtii seksin ja lisääntymisen 

kahta näkökulmaa ja kuinka niistä kannattaa keskustella. Hänen mukaansa 

voidaan puhua teknisestä puolesta, jossa tarvitaan vauvansiemen isältä ja äidiltä, 

ja siementen yhteen saattamisessa voidaan puhua pimpin ja pippelin 

yhdistymisestä. Hänen mukaansa toinen näkökulma liittyy hyvän olon 

tuottamiseen seksuaalisuuden kautta. Kauppisen (2016) mukaan molemmat 

asiat voidaan kertoa lapselle. Aikuisuuden seksuaalinen halukkuus on kuitenkin 

suositeltavaa jättää kuvailematta lapselle. Hänen mukaansa seksuaalisuuden 

portailla alussa oleva lapsi ei ymmärrä yhdyntähalukkuutta eikä hänen 

tarvitsekaan. Onkin siis tärkeä käyttää omaa harkintaa lapsen kanssa 

keskustellessa ja ottaa ikätaso huomioon.  

Lisääntymiskeskustelun tullessa institutionaaliseen kontekstiin, kuten 

varhaiskasvatukseen, tulee huomioida samankaltaisia aiemmin mainittuja 

näkökulmia. Keskustellessa aroista lisääntymisen teemoista on hyvä kiinnittää 
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huomiota omiin asenteisiin ja nonverbaaliseen viestintään. Siinä missä 

vanhemmilla, saattaa myös ammattilaisilla nousta keskusteluissa omia tunteita, 

asenteita ja tuomitsemista lasten ilmaistessa uteliaisuutta seksuaalisuuden 

teemoja kohtaan (Surtees, 2005). On kuitenkin tärkeää minimoida omien 

asenteiden ja nonverbaalisen viestinnän vaikutus luodessa lapsille kuvaa 

seksuaalisuudesta. Nämä asenteet ja viestit saattavat vaikuttaa lapsen omiin 

ajatuksiin ja luoda aiheesta entistä suuremman tabun. 

Lisääntymisestä keskustellessa on hyvä ottaa huomioon, kuinka 

heteronormatiivisesti lisääntymisestä keskustellaan. Vaikka lisääntymiseen 

tarvitaan siittiöitä ja munasoluja, on tärkeää kertoa lapselle, että lisääntyminen ei 

aina tapahdu vain naisen ja miehen välisessä yhdynnässä. 

 Kauppinen (2016) esittää erilaisia tapoja kertoa lapselle moninaisista 

lapsen saamisen tavoista. Hänen mukaansa lapselle voidaan kertoa, että 

vauvansiemeniä aikuiset voivat lahjoittaa toisille, jolla ei syystä tai toisesta niitä 

ole. Hän kertoo, että lapselle voidaan kuvailla perheitä olevan erilaisia, 

esimerkiksi perheessä voi olla kaksi äitiä tai kaksi isää. Hänen mukaansa lapselle 

on tärkeää opettaa jo pienestä pitäen, että monenlainen lasten saaminen on 

kiinnostavaa eikä ärsyttävää tai pelottavaa.   

Keskustellessa seksistä ja lisääntymisestä lasten kanssa on tärkeää ottaa 

huomioon lapsen ikätaso ja kehityksen vaiheet. Korteniemi-Poikela ja Cacciatore 

(2015) ovat esittäneet mallin seksuaalisuuden portaista, jotka kuvaavat yksilön 

seksuaalisuuden kehittymistä varhaisista vuosista lähtien. He painottavat 

kuitenkin, ettei seksuaalisuuden kehittymisen aikataulu ole sidoksissa ikävuosiin, 

vaikka seksuaalisuuden portaissa niitä hahmotellaankin. Heidän mukaansa 

yksilön kypsyminen etenee aina yksilöllisesti ja eri tahtiin. Tämä on hyvä ottaa 

huomioon käsiteltäessä seksuaalisuutta lapsen kanssa. Vaikka tietty 

ikätasoisuus antaisikin valmiuden jonkin asian käsittelyyn ei lapsi siihen ole 

välttämättä yhtä valmis kuin toiset tai toisin päin. Korteniemi-Poikela ja Cacciatore 

(2015) antavat tärkeän huomautuksen pienten lasten kasvattajille. He 

painottavat, että lapsilla jokaisella on oma yksilöllisesti muodostuva 

kehitysaikataulunsa sekä kokemuksena, jotka voivat muokata hänen 

seksuaalisuuttaan. Heidän mukaansa jokaisella kypsymisen portaalla lapselle on 

tärkeää antaa juuri kullekin lapselle ajankohtaista tukea koskien myös 

seksuaalista kasvua ja kehitystä. 



 

13 

2.2 Lastenkirjallisuudesta ja kuvakirjoista 

2.2.1 Lastenkirjallisuuden määrittelyä 

Lastenkirjallisuuden määrittely on syytä aloittaa määrittelemällä, mitä lapsella ja 

kirjallisuudella tarkoitetaan (Mustola, 2014). Lapsella tarkoitetaan usein nykyisin 

Yhdistyneiden Kansakuntien lapsen oikeuksien sopimuksen (Yleissopimus 

lapsen oikeuksista, 1989) mukaisesti alle 18-vuotiaita henkilöitä (Mustola, 2014). 

Määritelmä on laaja, ja se sisältää heterogeenisen joukon ihmisiä huomioimatta 

esimerkiksi ikään, sukupuoleen, etnisyyteen, kulttuuriin ja aikaan liittyviä eroja 

(Mustola, 2014). Näin ollen lapsena oleminen ja lapsuus voidaan nähdä laajana 

iällisenä jatkumona vauvoista aikuisuuden kynnyksellä oleviin nuoriin asti. 

Kirjallisuuden käsitteen määritelmä on määrittelijästä ja lähtökohdista riippuen 

erilainen. Mustolan (2014) mukaan kirjallisuutta on yritetty määritellä eri tavoin: 

kuvitteellisuuden, erityisen kielen, kirjallisten ominaisuuksien tai ansioiden kautta. 

Näistä kirjallisista ominaisuuksista tai ansioista ei kuitenkaan ole yksimielisyyttä, 

vaan niitä on määritelty eri tavoin eri tutkimussuuntauksissa (Mustola, 2014). 

Lastenkirjallisuuden määrittely on sen osatermien määritelmien valossa 

myös yhtä lailla moniselitteistä. Lastenkirjallisuus ei kuitenkaan ole kirjallisuuden 

laji, vaan se sisältää useita erilaisia kirjallisuuden lajeja (Rättyä, 2012). 

Lastenkirjallisuudella ei ole siis tällöin yhteisiä kirjallisia piirteitä (Mustola, 2014). 

Lastenkirjallisuus voidaan ymmärtää esimerkiksi tietylle kohderyhmälle 

suunnattuna kirjallisuutena, tässä tapauksessa lapsille. Rättyän (2012) mukaan 

lastenkirjallisuudessa ikä onkin merkittävä määrittelevä tekijä.  

Lastenkirjallisuutta kirjoitetaan monen ikäisille lapsille ja eri ikäryhmille suunnattu 

kirjallisuus onkin merkittävästi erilaista (Voipio & Laakso, 2017).  Mustolan (2014) 

mukaan kohderyhmämäärittelyssä haasteena on se, että lastenkirjallisuutta 

lukevat myös aikuiset, vaikka eivät olekaan tarkoitettua kohderyhmää. Mustola 

(2014) kuitenkin esittää, että lastenkirjallisuutta olisi mahdollista määritellä 

varsinaisen lukijakunnan sijaan tarkoitetun lukijakunnan tai implisiittisen lukijan 

kautta: tällöin tarkoitettu ja implisiittinen lukija olisi lapsi, mikä tekee 

lastenkirjallisuudesta juuri lastenkirjallisuutta.  
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2.2.2 Kuvakirjoista 

Kuvakirjoilla tarkoitetaan lastenkirjoja, joissa jokaisella aukeamalla on vähintään 

yksi kuva (Rhedin, 1992; Nikolajeva & Scott, 2001; Rättyä, 2012), ja kuvat ja 

sanat ovat vuorovaikutuksessa keskenään luoden yhdessä merkityksiä (Rhedin, 

1992). Kuvakirjoissa tekstin ja kuvan suhde on vaihteleva: osa kuvakirjoista on 

katselukirjoja, osa taas kuvakertomuksia (Aerila & Kauppinen, 2021). 

Kuvakirjojen yksi tehtävä on toimia opetustehtävässä sekä katselukirjan roolissa 

ja pikkulasten tietokirjana (Heinimaa, 2001). Lasten tietokirjat nojaavatkin usein 

kuvalliseen ilmaisuun, joten lasten kuvatietokirja voidaan nähdä omana 

lajityyppinään lastenkirjallisuudessa (Heinimaa, 2001). Kuvakirjallisuutta 

pidetään alle kouluikäisten lasten kirjallisuutena, vaikka kuvan ja tekstin yhteinen 

ilmaisuvoima ja elämyspotentiaali on varttuneemmillekin lukijoille suuri (Heikkilä-

Halttunen, 2013).  

Kuvakirjallisuus mahdollistaa monia asioita niin kasvatuksellisesti kuin 

esteettisesti. Yksi kuvakirjallisuuden mahdollisuus piilee kuvan ja tekstin 

yhdistämisessä: kuva visuaalistaa tekstin kertomaa, selittää tekstiä, laajentaa 

ymmärrystä ja toimii kertomuksen rakentajana tekstin rinnalla (Aerila & 

Kauppinen, 2021; Heikkilä-Halttunen, 2013). Kuvan ja tekstin suhde kuvakirjoissa 

on siis vaihteleva. Kuvitetussa kertomuksessa kuvat ovat alisteisia tekstille, kun 

kuvitus on luotu tekstin pohjalta (Nikolajeva & Scott, 2001). Toisissa kuvakirjoissa 

kuvitus voi olla narratiivisessa roolissa kuljettamassa tarinaa eteenpäin, kun taas 

toisissa kuvan roolina voi olla vain koristeena toimiminen (Nikolajeva & Scott, 

2001). Kuvan ja tekstin suhteeseen liittyy myös ikonotekstin käsite. Ikonotekstillä 

tarkoitetaan esimerkiksi kuvakirjaa, jossa tekstin ja kuvan muodostamaa 

semioottista järjestelmää tarkastellaan tekstin ja kuvan suhteen kautta suhteen 

muodostaessa tärkeän osan teoksen tulkinnasta (Hallberg, 2022). Kuvaa ja 

tekstiä ei voi erottaa toisistaan muuttamatta merkitystä: esimerkiksi kuvituksen 

poistaminen kuvakirjasta muuttaa lukemisen kautta luotuja merkityksiä ja 

tulkintoja (Hallberg, 2022).  

Toisaalta kuvat myös tarjoavat tekstin ohella itsenäistä tietoa tarjoten 

lukijalle, kuulijalle ja katsojalle tekstistä ilmenemättömiä sisältöjä ja merkityksiä 

(Fält, 2014). Kuvakirjallisuus tarjoaa lapselle mielekästä tekemistä kirjallisuuden 

parissa aikuisen kanssa, kun lapsi ei osaa vielä lukea (Heikkilä-Halttunen, 2015). 
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Yhdessä aikuisen kanssa luettuna kuvakirjallisuus voi tarjota lapselle enemmän 

kuin yksin luettuna, kun aikuinen tukee lasta ymmärtämisessä ja tulkinnoissa 

(Nikolajeva & Scott, 2001). Kuvakirjallisuuden avulla lapselle mahdollistuu 

tarinoiden maailmaan uppoutuminen aikuisen lukiessa ja lapsen kuunnellessa ja 

katsellessa kuvia. Parhaimmillaan teksti ja kuvitus voivat herättää lasta 

esittämään kysymyksiä ja sitä kautta mahdollistaa hedelmällisen keskustelun 

kuvakirjan aiheesta. Kuvakirjallisuus tarjoaa lapselle myös taide-elämyksiä niin 

tekstin kuin kuvan muodossa (Aerila & Kauppinen, 2021; Heikkilä-Halttunen, 

2015; Heinimaa, 2001). Kuvakirjallisuudelle tyypillisiä ovat myös muoto- ja 

tyylikokeilut (Rhedin, 1992). Nämä muoto- ja tyylikokeilut näkyvät esimerkiksi 

perinteisestä poikkeavina kerronta-, muoto- ja tyyliratkaisuina niin kuvituksen 

kuin tekstin suhteen. 

2.3 Kirjallisuuskasvatus seksuaalikasvatuksen keinona 

Kirjallisuuskasvatuksella tarkoitetaan kirjallisuuspedagogisia ja sanataiteellisia 

lähestymistapoja, joissa kirjallisuutta käytetään lasten kasvun tukemisen ja 

minäkuvan selkiyttämisen apuvälineenä (Aerila & Kauppinen, 2021). 

Kirjallisuuskasvatukseen sisältyy myös opetusta ja kasvatusta eheyttävä aspekti 

varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden hengessä (Aerila & Kauppinen, 2021): 

lastenkirjallisuuteen tutustutaan monipuolisesti niin sanallisen ilmaisun kuin 

lukemisen ja kuuntelemisen kautta (Opetushallitus, 2022). Varhaiskasvatuksen 

kontekstissa tämä voi tarkoittaa esimerkiksi kirjallisuuden hyödyntämistä 

kasvatuksellisesti erilaisten aihepiirien käsittelyn tukena ja taiteellisen toiminnan 

lähtökohtana. Rättyän (2012, 2013) mukaan kirjallisuuskasvatuksessa on kolme 

peruspilaria: lukukokemuksen mahdollistaminen, kirjallisuuden valitseminen 

luettavaksi ja käsiteltäväksi sekä menetelmien valinta luetun työstämiseen. 

Näiden kirjallisuuskasvatuksen mahdollistavien peruspilarien pohjalta on 

mahdollista toteuttaa tarkoituksenmukaista, harkittua ja laadukasta 

kirjallisuuskasvatusta. 

Varhaiskasvatuksessa lastenkirjallisuus voikin olla osana lähes kaikkien 

sisältöalueiden opetusta (Aerila & Kauppinen, 2021). Kuvakirjat mahdollistavat 

myös monipuolisen seksuaalikasvatuksen. Tekstien ja kuvien tulkinnan kautta 

lapset voivat oppia yhdistämään kirjallisuuden kuvaamat ilmiöt ja kokemukset 
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omaan elämäänsä esimerkiksi vertailun, samaistumisen, opiksi ottamisen ja 

yhteyksien ymmärtämisen kautta (Aerila & Kauppinen, 2021). 

Seksuaalikasvatuksen kontekstissa tämä voisi tarkoittaa vaikkapa 

lisääntymisestä kertovan kirjan aiheiden peilaamista omaan elämänpiiriin omaa 

tai sisarusten alkuperää ja syntymistä tai erilaisia perheitä pohtiessa. Ennen 

2020-lukua lisääntymiskasvatusta ovat suomenkielisen lastenkirjallisuuden 

kentällä käsitelleet esimerkiksi Vuokko Österlund ja Anna Tauriala (1974) 

teoksessa Ihminen ja ihmisiä, Outi Hovatta (1993) teoksessa Pupujuttu ja muita 

vauvasatuja, Noora Pyyry (2010) teoksessa Vauvapullaa ja Tittamari Marttinen 

ja Aiju Salminen (2015) teoksessa Ikioma perheeni. 

Kirjallisuuskasvatus seksuaalikasvatuksen keinona voi ratkoa myös 

kasvattajien haasteita seksuaalikasvatuksen toteuttamisen suhteen. Korteniemi-

Poikelan ja Cacciatoren (2015) mukaan monet varhaiskasvattajat kokevat 

seksuaalikasvatuksen haastavaksi, sillä kasvattajat kokevat epävarmuutta 

seksuaalikasvatuksen toteuttamisessa, heillä ei ole koulutusta 

seksuaalikasvatuksen teemoista tai saatavilla ei ole tarpeellisia materiaaleja. 

Lastenkirjallisuuden kautta käsiteltynä seksuaalikasvatus voi helpottua, kun 

kirjallisuudessa on jo etukäteen tehty esimerkiksi ikätasoiset terminologiset 

valinnat kirjan kohderyhmän mukaan. Seksuaalikasvatuksessa käytettyjen 

sanojen onkin hyvä olla kirjoja lapselle lukevalle aikuiselle sopivia ja 

ymmärrettäviä eikä liian vieraita, voimakkaita tai ahdistusta herättäviä (Ingman-

Friberg, 2016). Kun kieli sopii aikuisen suuhun ja on ymmärrettävää myös 

aikuiselle, mahdollistuu esimerkiksi lapsen kysymyksiin vastaaminen ja termien 

selittäminen molemmille ymmärrettävillä sanoilla. Toisaalta kuvakirjallisuutta 

käsitellessä kaikkea ei tarvitse ilmaista sanoin, vaan kuvat tukevat ja täydentävät 

sanoja ja sanoilla kerrottua. 
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3 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 

3.1 Tutkimustehtävä 

Tutkimuksen tavoitteena on selvittää, miten ihmisen lisääntymistä ja 

lisääntymiskasvatusta käsitellään lasten kuvakirjoissa kirjallisuuskasvatuksen 

keinoin. Tämän lisäksi selvitämme, kuinka moninaisesti lisääntymisen aihepiiriä 

käsitellään lasten kuvakirjoissa. Tutkimustehtävään pyrimme vastaamaan 

seuraavilla tutkimuskysymyksillä: 

1. Miten lisääntymisestä kerrotaan valituissa kuvakirjoissa? 

2. Miten moninaisuus näyttäytyy valituissa kuvakirjoissa? 

3. Millaisena lisääntymiskasvatus näyttäytyy valituissa kuvakirjoissa? 

Vaikka tutkimme neljää eri kirjaa, tutkimuksen tarkoituksena ei kuitenkaan ole 

tutkittavien teoksien arvottaminen. Pyrimme kuitenkin vertailemaan teoksia ja 

niiden kerronnallisia ja käsitteellisiä valintoja seksuaalikasvatuksen teemaan 

liittyen.  

3.2 Tutkimusmenetelmät 

3.2.1 Teoriaohjaava sisällönanalyysi 

Kandidaatintutkielmassamme käytämme aineiston analysoinnissa 

teoriaohjaavaa sisällönanalyysia. Sisällönanalyysilla voidaan käsitellä laadullista 

aineistoa (Vilkka, 2021; Tuomi & Sarajärvi, 2018), vaikkakin sen historia on 

määrällisissä tutkimusmenetelmissä (Krippendorff, 2019; Tuomi & Sarajärvi, 

2018). Laadullisessa tutkimuksessa aineistoa ei käsitellä ensisijaisesti 

numeerisessa muodossa, vaikka jossakin määrin numeerisen tiedon käsittely 

voikin kuulua myös laadulliseen tutkimukseen (Juhila, 2021). Laadullisessa 

tutkimuksessa aineistoja tarkastellaan osana niitä ympäröivää maailmaa eikä 
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kontekstia tai tutkimusta pyritä erottamaan tästä (Juhila, 2021). Laadullisessa 

sisällönanalyysissa keskitytäänkin aineiston kertomaan: teemoihin, asioihin ja 

aiheisiin (Vuori, 2021). Laadullisen tutkimuksen voi kiteyttää merkitysten ja niiden 

välisten suhteiden tutkimukseksi (Vilkka, 2021). Voidaankin todeta, että 

laadullisessa tutkimuksessa merkitykset muodostuvat sosiaalisissa tilanteissa, 

vuorovaikutuksessa ja neuvotteluissa (Cohen ym., 2018).  

Sisällönanalyysia on mahdollista toteuttaa niin aineistolähtöisesti eli 

induktiivisesti kuin teorialähtöisesti eli deduktiivisesti (Elo ym., 2022). 

Laadullisessa tutkimuksessa käytetään usein induktiivista tapaa. Tällä 

tarkoitetaan aineistosta lähtevää analyysia ja tulkintaa varsinaisten teoriamallien 

ja hypoteesien testaamisen sijaan (Hirsjärvi ym., 2009). Tutkimuksessamme 

käytämme teoriaohjaavaa sisällönanalyysia, jossa teoria ei ole tiukka ja tarkasti 

määritelty, vaan ennemminkin ohjaavassa roolissa. Yhdistelemme 

tutkimuksessamme sekä deduktiivista että induktiivista tapaa, sillä 

hyödynnämme analyysissamme aineistolähtöisen analyysin vaiheita 

yhdistämällä analyysia käyttämäämme teoriaan. Tuomen ja Sarajärven (2018) 

mukaan teoriaohjaavassa sisällönanalyysissa teoreettisia kytkentöjä pyritään 

ratkaisemaan niin, että teoria toimii apuna, mutta analyysi ei pohjaudu suoraan 

teoriaan. Heidän mukaansa teoriaohjaavasta sisällönanalyysista on 

tunnistettavissa aikaisemman tiedon vaikutus, mutta aikaisemman tiedon 

merkitys ei testaa teoriaa, vaan avaa uusia suuntia ajattelulle. He toteavatkin, 

että teoriaohjaavassa mallissa tutkijan ajattelun prosessissa vaihtelevat 

aineistolähtöisyys ja teorioista syntyvät valmiit mallit. Toisaalta pelkästään 

aineistolähtöinen sisällönanalyysi on haastavaa toteuttaa puhtaasti, sillä tutkijan 

käsitykset ja aikaisempi tieto voivat implisiittisesti ohjata analyysia (Tuomi & 

Sarajärvi, 2018). Tällaisessa tapauksessa voi olla perusteltua käyttää 

teoriaohjaavaa sisällönanalyysia, jossa teoriaa käytetään apuna, mutta ei 

suoranaisesti analyysia ohjaamassa. 

Tuomi ja Sarajärvi (2018) määrittelevät, että lähtökohtaisesti teoriaohjaavan 

sisällönanalyysin on tarkoitus edetä aineiston ehdoilla samalla tavalla kuin 

aineistolähtöisen analyysin. Heidän mukaansa eroavaisuus analyyseissa 

näyttäytyy abstrahoinnin empiirisen aineiston liittämisessä teoreettisiin 

käsitteisiin. He mainitsevat myös, että teoriaohjaavassa sisällönanalyysissa esille 

tuodaan ilmiöstä “jo valmiiksi tiedettyä”, kun taas aineistolähtöisessä 



 

19 

sisällönanalyysissa käsitteet luodaan aineistosta. Valitsimme teoriaohjaavan 

sisällönanalyysin, koska emme halunneet keskittyä vain yhteen teoriaan, vaan 

yhdistää aikaisempia tietojamme analyysiin. Tämä antaa analyysiimme 

enemmän mahdollisuuksia, kun emme keskity vaan tiettyyn teoriaan. Tällöin 

analyysiyksiköt nousevat vahvemmin aineistosta (Tuomi & Sarajärvi, 2018). 

Laadullisen sisällönanalyysin tavoitteena on luoda sanallinen ja selkeä 

kuvaus tutkittavasta ilmiöstä (Tuomi & Sarajärvi, 2018), mikä näkyy esimerkiksi 

sisällönanalyysin rakentumisessa. Tuomen ja Sarajärven (2018, luku 4.1) 

pelkistämän listan mukaan sisällönanalyysin vaiheet ovat seuraavat: 

1. Päätä, mikä aineistossa kiinnostaa. 

2. Käy aineisto läpi ja merkitse kiinnostukseesi sopivat asiat. 

3. Luokittele, teemoita tai tyypitä aineisto. 

4. Kirjoita yhteenveto. 

Yleensä kohtaa kolme pidetään sisällönanalyysin keskeisimpänä osana, mutta 

kohdan toteuttaminen ei ole mahdollista ilman muita askeleita (Tuomi & Sarajärvi, 

2018). Kohdan kolme luokittelulla tarkoitetaan aineiston järjestelyä ja esimerkiksi 

luokkien sisäisten määrien tutkimista, teemoittelulla aineiston pilkkomista ja 

ryhmittelyä aihepiirien mukaan ja tyypittelyllä pelkistämistä yhteisten 

ominaisuuksien mukaan tyyppiesimerkeiksi (Tuomi & Sarajärvi, 2018). Kohtaa 

kolme on mahdollista jäsentää myös redusoinnin, klusteroinnin ja abstrahoinnin 

kautta: redusointivaiheessa pelkistetään ja jäsennetään aineistoa vastaamaan 

tutkimuskysymyksiin ja klusterointivaiheessa nämä ilmaukset jaetaan alaluokkiin, 

jotka voidaan vielä myöhemmin ryhmitellä yläkäsitteiden alle eli abstrahoida 

(Tuomi & Sarajärvi, 2018). 

Sisällönanalyysi on joustava metodi, sillä analyysikehikot voidaan muokata 

kullekin aineistolle sopiviksi lisäten sillä tavoin esimerkiksi tutkimuksen 

validiteettia ja luotettavuutta (Schreier, 2012). Teoriasta nousevissa 

analyysitavoissa, teoriaohjaavassa ja teorialähtöisessä sisällönanalyysissa, 

voidaan käyttää valmiita analyysikehikoita, mutta analyysikehikon on kuitenkin 

aina sovittava analysoitavaan materiaaliin (Schreier, 2012). Teoriaohjaavassa 

analyysissa kehikko muodostetaan kuitenkin enemmän aineisto- kuin 

teorialähtöisesti. Sisällönanalyysissa voidaan soveltaa ja omaksua useita 
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konteksteja ja hyödyntää niitä analyysissa (Krippendorff, 2019): sisällönanalyysi 

sopiikin niin tekstien kuin kuvien analyysiin (Schreier, 2012).  

Sisällönanalyysi ei mahdollista koko aineiston systemaattista kuvaamista, 

vaan vaatii keskittymään tiettyihin näkökulmiin ja aspekteihin aineistossa 

(Schreier, 2012). Toisaalta tutkimuksessa yleensä keskitytään vain rajattuun 

näkökulmaan, jolloin on jopa luonnollista, että tutkimuksen rajauksen ulkopuoliset 

aspektit jäävät tutkimatta. Joidenkin tutkijoiden mukaan sisällönanalyysilla ei ole 

mahdollista päästä syvälle tutkittavaan aineistoon, jolloin tutkimus jää kuvailun 

tasolle (Schreier, 2012). Toisten tutkijoiden mukaan sisällönanalyysilla kuitenkin 

on mahdollista päästä johtopäätösten tasolle saakka (Schreier, 2012). Analyysin 

syvyys kuitenkin riippunee tutkijan toiminnasta ja taidoista. Tässä tutkimuksessa 

pyrimme tavoittamaan teoriaohjaavalla sisällönanalyysilla aineiston merkityksiä 

ja tekemään niistä johtopäätöksiä.  

3.2.2 Narratiivinen analyysi 

Teoriaohjaavan sisällönanalyysin lisäksi käytämme tutkimusaineiston analyysiin 

narratiivista analyysia, joka kuuluu narratiiviseen tutkimusperinteeseen. 

Narratiivinen tutkimusote koostuu joukosta laadullisia tutkimusmenetelmiä, joita 

yhdistää kertomuksiin liittyvä tutkimus tai laajemmin tulkittuna tapa jäsentää ja 

tulkita yhteisöjen toimintaa (Puusa ym., 2020). Narratiivinen tutkimus keskittyy 

kertoviin teksteihin ja puheeseen, kun taas muilla menetelmillä voidaan tutkia 

esimerkiksi lyhyitä sanallisia vastauksia (Polkinghorne, 1995). Yhteistä 

narratiivisen analyysin keinoin tutkittaville narratiiveille on järjestys ja seuraus, 

jotka muodostuvat tapahtumien valinnan, järjestelyn, yhdistämisen ja merkitysten 

muodostamisen kautta (Riessman, 2005). Narratiivista tutkimusta tehdään niin 

kertomusta tutkivilla tieteenaloilla kuin sellaisilla ihmistieteen aloilla, joilla 

tutkitaan jo toteutuneita tapahtumia (Hänninen, 1999; Hänninen, 2018). 

Narratiivisen tutkimuksen analyysimenetelmät ja käsitteet voivat nousta 

kirjallisuudentutkimuksesta, mutta niillä pyritään vastaamaan kulloinkin kyseessä 

olevalta alalta nouseviin tutkimuskysymyksiin (Hänninen, 2018). Tässä 

tutkimuksessa tutkimuskysymykset nousevat kasvatustieteen kentältä, mutta 

käytössä ovat narratiivisen tutkimuksen käsitteet ja menetelmät kirjallisuustieteen 

kentältä. 



 

21 

Heikkisen (2018) mukaan narratiivisuuden voi jakaa neljään erilaiseen 

tapaan ymmärtää käsite. Heikkisen (2018, 176) mukaan narratiivisuus voidaan 

ymmärtää ensiksi tietämisen tapana ja tiedon luonteena, toiseksi kuvaamaan 

tutkimusaineiston luonnetta, kolmanneksi viittaamaan aineiston analyysitapoihin 

ja neljänneksi liittymään kertomusten käytännölliseen merkitykseen. Tässä 

tutkimuksessa viittaamme narratiivisuuteen aineiston analyysitapana.  

Analyysitapana narratiivisuus on jaettavissa narratiivien analyysiin ja 

narratiiviseen analyysiin (Polkinghorne, 1995). Narratiivien analyysilla 

tarkoitetaan aineiston kertomusten luokittelua esimerkiksi metaforien ja 

kategorioiden mukaan, kun taas narratiivisessa analyysissa toiminta keskittyy 

uusien kertomusten tuottamiseen analysoitavien kertomusten pohjalta 

(Polkinghorne, 1995). Tässä tutkimuksessa lähestymistapana toimii 

jälkimmäinen, sillä pyrimme saamaan tutkimusaineistosta esiin laajempia 

kokonaisuuksia toiseen menetelmäämme teoriaohjaavaan sisällönanalyysiin 

kuuluvan luokittelun lisäksi. Narratiivisen analyysin tuloksena syntyy 

retrospektiivinen selitys, jossa tapahtumat linkittyvät yhteen lopputuleman 

näkökulmasta (Polkinghorne, 1995). Tätä analyysin tuloksena syntynyttä 

selitystä hyödynnämme analyysimme pohjana. 

Narratiiviseen analyysiin liittyvät kiinteästi kertomuksen, tarinan ja juonen 

käsitteet. Tarinalla tarkoitetaan ajassa etenevää ja tapahtumien kautta 

jäsentyvää juonellista kokonaisuutta, jossa tapahtumia tulkitaan esimerkiksi 

selitysten ja arvojen kautta alkutilasta muutoksen kautta lopputilaan (Hänninen, 

2018). Kertomuksella tarkoitetaan tarinan esitysmuotoa: kertomuksen avulla 

tarina voidaan esittää dramatisoiden, eläytymään kutsuen, tunteita kuvaten ja 

epäkronologisessa järjestyksessä esimerkiksi takautumien ja kautta (Hänninen, 

2018). Sekä kertomuksessa että tarinassa on juoni. Polkinghornen (1995) 

mukaan kertomuksessa tapahtumat ja toiminta yhdistetään organisoituun 

muotoon juonen avulla. Myös Hännisen (1999) mukaan tarinan keskeinen piirre 

on tapahtumia yhdistävä juoni, joka ilmenee tarinan alkutilasta, muutoksesta ja 

lopputilasta koostuvissa lukuisissa tarinoissa. Kertomuksen avulla tapahtumista 

on mahdollista luoda aina uusia tulkintoja ja toisaalta yhteen kertomukseen voi 

liittyä useampia eri tarinoita eli kertomuksen voi tulkita useammalla eri tavalla 

(Hänninen, 1999). 
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Narratiivisessa analyysissa toimitaan kokonaisuutta erittelevän analyysin 

vastaisesti ikään kuin tehden synteesiä analysoitavan materiaalin osista 

rakentaen (Polkinghorne, 1995; Heikkinen, 2018). Polkinghornen (1995) mukaan 

narratiivisesta analyysista voi kuitenkin käyttää analyysin käsitettä, sillä 

laadullisessa tutkimuksessa käsitettä käytetään kuvaamaan aineiston käsittelyä. 

Käytännössä narratiivinen analyysi rakentuu useammasta eri vaiheesta. Ensiksi 

kertomukset on syytä lukea useampaan kertaan: ensimmäisen kerran avoimesti 

ilman analyyttisia apuvälineitä, seuraavan kerran yksityiskohtiin ja vivahteisiin 

keskittyen ja vasta kolmannella kerralla siirtyen analyyttiseen läpikäyntiin 

(Hänninen, 2018). Varsinaisen analyysin aluksi tutkija kokoaa yhtenäisen tarinan 

analysoiden alkuperäistä aineistoa eli kertomusta (Polkinghorne, 1995). Juonen 

muodostuessa ja selventyessä analyysin myötä tulevat näkyviksi myös juonen ja 

lopputuleman kannalta oleelliset tapahtumat ja elementit tarpeettomien jäädessä 

pois (Polkinghorne, 1995). Tutkijan tehtävänä on päättää, mitkä kertomuksen 

elementit ovat oleellisia narratiivin kannalta (Bruner, 1991). Kun narratiivin 

lopputulema on selvinnyt, voi tutkija keskittyä aineiston elementteihin esimerkiksi 

järjestämällä ne kronologisesti ja tarkastelemalla aineiston syy-seuraus-suhteita 

(Polkinghorne, 1995). Todelliset tapahtumat pyritään kuvaamaan ihmisen 

kokemuksen kronologisessa järjestyksessä esimerkiksi kellon näyttämän ajan 

sijaan (Bruner, 1991). Lopuksi tutkija muodostaa lopullisen kertomuksen 

edellisten vaiheiden pohjalta. Lopullisen kertomuksen täytyy kuitenkin sopia 

aineistoon, mutta samanaikaisesti tuoda esiin kertomuksen järjestys ja 

merkitykset, jotka eivät välttämättä ole näkyvissä alkuperäisessä kertomuksessa 

(Polkinghorne, 1995).  

Polkinghornen (1995) mukaan narratiivisen analyysin keinoin on 

mahdollista pyrkiä kokoamaan yhteen samaan teemaan tai viitekehykseen 

sopivia kertomuksia ja erittelemään niiden yhtäläisyyksiä ja eroavaisuuksia. 

Riessmanin (2005) mukaan narratiiviset analyysimenetelmät eivät kuitenkaan ole 

soveltuvia käsittelemään suuria ja kasvottomia aineistoja. Tässä tutkimuksessa 

aineistona on vain neljä kertomusta, jotka jo aiheiltaan ovat samankaltaisia. 

Tällöin Polkinghornen (1995) kuvaama yhtäläisyyksien ja eroavaisuuksien 

kuvaaminen laajemmassa mittakaavassa ei mahdollistu aineiston kautta. Sen 

sijaan hyödynnämme narratiivista analyysia teemojen ja käsitteiden kautta 

tapahtuvana menetelmänä. Kun narratiivinen analyysi jäsentyy teemojen ja 
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käsitteiden kautta, tutkitaan yksittäisiä teemoja ja käsitteitä ja niiden suhdetta 

tarinan tapahtumiin (Hänninen, 2018). Tämä voi tarkoittaa esimerkiksi tarinan 

teemojen suhdetta siihen, miten tarina etenee ja minkälaisia merkityksiä 

teemoille annetaan. Suuremmassa kuvassa narratiivisella analyysilla pyritään 

ymmärtämään maailmaa kerrottujen tarinoiden kautta (Puusa ym., 2020). 

3.3 Aineisto 

Tuomi ja Sarajärvi (2018) määrittelevät laadullisen tutkimuksen yleisimmiksi 

aineistonkeruumenetelmiksi kyselyn, haastattelun, dokumenteista kootun tiedon 

ja havainnoinnin. Kun tutkimusaineistona käytetään kirjallista materiaalia, 

voidaan se jakaa kahteen luokkaan: joukkotiedotuksen tuotteisiin ja yksityisiin 

dokumentteihin (Tuomi & Sarajärvi, 2018). Käsittelemämme dokumentit ovat 

lastenkirjoja, joten ne lasketaan joukkotiedotuksen tuotteisiin.  

Lähdimme etsimään aineistoa pian aiheen päättämisen jälkeen. Pyrimme 

olemaan aineiston rajauksessa tarkkoja, jotta löydämme tutkimuskysymyksiimme 

vastaavaa aineistoa. Aiheen ja aineiston rajauksessa meitä auttoi Väestöliiton 

(2020) lista erilaisista kuvakirjoista liittyen lasten kehotunnekasvatukseen. 

Listaan oli lajiteltu kirjoja kehotunnekasvatuksen kahdeksan teeman mukaisesti. 

Emme lopulta valinneet aineistoamme suoraan listan kirjoista, vaan lista auttoi 

ennemminkin aiheen rajauksessa. Tutkimuksemme aineistona päädyimme 

käyttämään lisääntymistä käsitteleviä lasten kuvakirjoja. Rajasimme aineiston 

vuoden 2020 jälkeen julkaistuihin lasten kuvakirjoihin, sillä halusimme keskittyä 

tuoreeseen kirjallisuuteen. Rajauksessa päädyimme keskittymään ihmisten 

lisääntymiseen ja poissuljimme kirjat esimerkiksi eläinten tai kasvien 

lisääntymisestä. Pyrimme valitsemaan kirjoja monipuolisesti pitämällä mielessä 

esimerkiksi moninaisuuden näkökulman. Halusimme kaikkien kirjojen olevan 

Suomessa tehtyjä, sillä käännöskirjallisuutta tutkiessa olisi pitänyt tarkastella 

lisääntymiskasvatusta eri kulttuurien näkökulmasta, eivätkä kirjat olisi tällöin 

olleet täysin vertailukelpoisia suomalaisessa kontekstissa. Halusimme keskittyä 

suomalaiseen kulttuuriympäristöön, joten aineistoksi valikoitui vain suomalaisia 

kirjoja. Lopullinen aineisto kerättiin Tampereen pääkirjasto Metson valikoimasta. 

Molemmat tutkijat löysivät tahoillaan kaksi kirjaa, jotka valikoituivat aineistoksi. 

Kirjat ovat: 
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1. Frensborg, Maria & Hurme, Maija (2020). Minä ja uusi vauva. Lasten 
keskus. 

2. Lampela, Hannele & Reittu, Ninka (2022). Prinsessa Pikkiriikki ja 
(kaamea) totuus vauvoista. Otava. 

3. Nieminen, Jani & Kärkkäinen, Tuomas (2022). Vauvaskainen! Tammi. 

4. Silvander-Rosti, Susanna & Sarell, Nadja (2024). Sulon ja Elsin 
vauvakutsut. Otava.  

 

KUVIO 1. Kirjojen kannet 

Aineiston kaikissa neljässä teoksessa käsitellään jollakin tapaa lapsen syntymää. 

Kaikki neljä tutkimusaineiston kirjaa ovat lasten kuvakirjoja.  

Aineiston keräämisestä koitunut ainoa kulu oli toisen kirjoittajan 

kirjastokortin hankinta, joka kustansi kaksi euroa. Käytimme aineiston hakuun ja 

hankintaan Piki-kirjaston palveluita. 

3.4 Aineiston analyysi 

3.4.1 Teoriaohjaavan sisällönanalyysin toteuttaminen  

Aineiston analyysissa hyödynsimme aineistolähtöiselle analyysille ominaista 

kolmivaiheista prosessia redusoinnista (pelkistäminen), klusteroinnista 

(ryhmittely) ja abstrahoinnista (teoreettisten käsitteiden luominen) (Tuomi & 

Sarajärvi, 2018). Vaikka vaiheet on perinteisesti yhdistetty aineistolähtöiseen 

analyysiin, eivät ne ole sidottuja pelkästään aineistolähtöisyyteen, vaan ne ovat 

yleisesti käytettyjä laadullisen analyysin työkaluja, joita on mahdollista hyödyntää 

myös teoriaohjaavassa lähestymistavassa. 
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 Lähdimme syventymään aineistoon jakamalla kaksi kirjaa kummallekin: 

Heinonen keskittyi kirjoihin Minä ja uusi vauva (Frensborg & Hurme, 2020) sekä 

Vauvaskainen! (Nieminen & Kärkkäinen, 2022) ja Suomalainen kirjoihin 

Prinsessa Pikkiriikki ja (kaamea) totuus vauvoista (Lampela & Reittu, 2022) sekä 

Sulon ja Elsin vauvakutsut (Silvander-Rosti & Sarell, 2024). Syvennyimme 

kumpikin tarkemmin omiin valitsemiimme kirjoihin havainnoiden aluksi, kuinka 

lisääntymiskasvatusta käsitellään kirjoissa. Tutkimme tekstin lisäksi kirjojen 

kuvitusta tutkielman aihe mielessä pitäen ja pohtien, miten kuvat liittyvät tekstiin. 

Omien havaintojen jälkeen lähdimme koostamaan otteita aineistosta 

analyysitaulukkoon, jonka jälkeen siirryimme redusointivaiheeseen 

muodostamalla aineisto-otteista pelkistettyjä ilmauksia. Redusointivaiheessa on 

oleellista karsia tutkimukselle epäolennaiset osat pois esimerkiksi tiivistämällä 

dataa tai pilkkomalla sitä osiin (Tuomi ja Sarajärvi, 2018). Lähdimme tutkimaan, 

mitkä osat aineistosta poimituista otteista ovat tutkimukselle olennaisia ja miten 

otteita voisi redusoida eli pelkistää. Redusoinnissa datasta etsitään jokainen 

tutkimustehtävää kuvaava pelkistetty ilmaisu, jotka listataan allekkain omiksi 

ryhmikseen (Tuomi ja Sarajärvi, 2018). Ryhmittelimme kaikki analyysin vaiheet 

erilliseen analyysitaulukkoon. 

TAULUKKO 1. Ote kirjan Sulon ja Elsin vauvakutsut (Silvander-Rosti & Sarell, 
2024) redusointivaiheesta 

Alkuperäisilmaukset Pelkistetyt ilmaukset 

- Mekin alettiin kasvaa siemenistä, 
Elsi kertoi. 
- Niin, yksi kiltti tyyppi antoi meidän 
äideille vauvansiemeniä. Sitten ne 
siemenet laitettiin äiti E:n masuun 
lääkärin luona, Sulo kertoi. (S. 14.) 

Perheessä on kaksi äitiä 
Lääketieteen apu hedelmöityksessä 
Lisääntymiseen tarvitaan munasolu ja 
siittiö 

KUVITUS: Kaksi naishahmoa pitää 
syleissään vauvoja. (S. 14.) 

Perheessä on kaksi äitiä 

 

Redusoinnista siirryimme klusterointiin, jossa muodostimme pelkistetyille 

ilmauksille alaluokat. Tuomen ja Sarajärven (2018) mukaan klusteroinnilla 

tarkoitetaan ryhmittelyä, jossa aineiston alkuperäisilmaisut käydään läpi ja niistä 

pyritään etsimään eroavaisuuksia ja/tai samankaltaisuuksia kuvaavia käsitteitä. 

Samankaltaiset käsitteet muodostavat näin ollen alaluokan. Luokittelun lisäksi 



 

26 

klusterointi on samalla myös aineiston koodaamista. Koodaus ja luokittelu ovat 

analyysitapoja, joita on mahdollista soveltaa kaikenlaiseen dataan, sillä ne eivät 

ole keskittyneet mihinkään tiettyyn tiedonkeruumenetelmään (Flick, 2018). 

Tuomen ja Sarajärven (2018) mukaansa luokittelun avulla aineistossa tapahtuu 

tiivistymistä, sillä yksittäiset tekijät sisällytetään yleisimpiin käsitteisiin. 

Klusterointia tehdessämme huomasimme muutamien aineisto-otteiden 

soveltuvan useampaan alaluokkaan. Esimerkiksi luokkaan monenlaiset tavat 

saada lapsi liittyi usein myös perheiden monimuotoisuuden luokka ja synnytystä 

kuvaava aineisto-ote oli mahdollista luokitella synnytyksen luokan lisäksi myös 

fantastiset ilmaukset ja virheelliset kuvaukset -luokkaan. 

TAULUKKO 2. Ote klusterointivaiheesta 

Pelkistetyt ilmaukset Alaluokka 

Perheessä on kaksi äitiä 
Moninaisista perheistä keskustelu 
Kuvataan kahta äitiä, kun kerrotaan 
heidän lisääntymisestään 

Sateenkaariperhe 

Lapsi on syntynyt ulkomailla ja 
adoptoitu toiseen maahan 
Kokemus adoptiosta 
Ajatus toisesta maasta tulevasta 
lapsesta 

Adoptio 
 

 

Lopuksi toteutimme abstrahointia eli käsitteellistämistä. Abstrahoinnissa 

pääluokkiin jako toteutui ryhmittelemällä samankaltaisia ja samaan teemaan 

kuuluvia alaluokkia yhteen. Abstrahoinnissa on tarkoituksena erotella 

tutkimukselle olennainen tieto, jonka avulla muodostuu eri teoreettisia käsitteitä 

(Lähdesmäki ym., 2000, viitattu Tuomi & Sarajärvi, 2018). Teoriaohjaavaa 

sisällönanalyysia toteuttaessa taustateorianamme toimi aiempi tietämyksemme 

esimerkiksi lisääntymisen vaiheisiin liittyen. Pääluokiksi muodostuivat perheiden 

monimuotoisuus, monenlaiset tavat saada lapsi, lisääntymisen biologia ja 

raskaus, synnytys, lisääntymisen sosioemotionaalinen näkökulma ja fantastiset 

ilmaisut ja virheelliset kuvaukset. Perheiden monimuotoisuus käsitteenä 

mainitaan Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (Opetushallitus, 2022), 

joten halusimme analyysissa käytettävän käsitteen olevan sama.  
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TAULUKKO 3. Ote abstrahointivaiheesta 

Alaluokka Pääluokka 

Vauva kasvaa äidin vatsassa 
Hedelmöittyminen 
Raskauden oireet 
Vauvan kasvu ja kehitys 
Raskaudesta keskustelu 

Lisääntymisen biologia ja raskaus 

Adoptio 
Keinohedelmöitys 
Itsellinen vanhemmuus 
Sijaissynnytys tai adoptio 

Monenlaiset tavat saada lapsi 

 

3.4.2 Narratiivisen analyysin toteuttaminen 

Narratiivisen analyysin toteuttaminen alkoi aineiston lukemisella. Hännisen 

(2018) mallin mukaan pyrimme lähestymään aineistoa erilaisilla lukukerroilla: 

ensimmäinen luenta oli avoin ja ilman analyysivälineitä tapahtuva, toinen luenta 

yksityiskohtiin ja tarkempiin vivahteisiin keskittyvä ja vasta kolmas luenta 

analyysiin pyrkivä. Analyysin alkuvaihe ei toteutunut täysin puhtaasti Hännisen 

(2018) kuvauksen mukaan, sillä narratiiviseen analyysiin ryhtyessä aineisto oli jo 

tuttu. Aineistoa oli luettu useamman kerran läpi jo teoriaohjaavaa 

sisällönanalyysia tehdessä, joten ensimmäinen narratiiviseen analyysiin tähtäävä 

lukukerta ei ollut täysin avoin ja vapaa analyyttisesta otteesta. 

Varsinaisen analyysin toteutimme Polkinghornen (1995) kuvaaman mallin 

mukaan kokoamalla aineistosta tarinat analysoitavaksi ja tutkimustehtävään 

vastaamiseksi. Narratiivisessa tutkimuksessa narratiivia käytetään kuvaamaan 

kerätyn aineiston runkoa, tarinaa (Polkinghorne, 1995). Siksi myös tässä 

tutkimuksessa tutkimusaineiston kertomuksista erotettiin tutkittavaksi 

kertomuksen ydin. Tarinat aineistosta muodostettiin tutkimustehtävä mielessä eli 

kuvaten tarinassa erityisesti tutkimustehtävän kannalta merkittäviä aspekteja 

aineistosta epäolennaisten jäädessä huomiotta. Tutkimusaineiston 

kertomuksista erotettiin siis tarpeellinen aines: esimerkiksi narratiivit voivat tarvita 

taustaksi tietoa, mutta taustatieto ei rakenna tarinaa (Bruner, 1991). Tarinoiden 

muodostamisen jälkeen siirryimme varsinaiseen analyysiin. Tarinat koottiin 

muistiinpanoiksi, joiden pohjalta analyysi toteutettiin poimien tarinoista 
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tutkimuksen kannalta olennaisia käsitteitä ja teemoja. Näitä teemoja ja käsitteitä 

analysoitiin ja pohdittiin tarkemmin käsittelyluvuissa.  

Narratiivisessa tutkimuksessa analyysin perusteluilla on suuri merkitys: ei 

ole olemassa oikeita tai vääriä tulkintoja aineistosta, vaan sen sijaan huonommin 

tai paremmin perusteltuja tulkintoja (Puusa ym., 2020). Tästä syystä keskityimme 

analyysissamme tulkintojen perusteluun. Analyysissa ei tehty varsinaista 

analyysia, vaan ennemminkin synteesiä Polkinghornen (1995) kuvailun mukaan. 

Narratiivisessa analyysissa keskitytään siihen, mitä kertomuksilla halutaan 

sanoa, ei siihen miten sanotaan (Hänninen, 1999). Edellä esitettyjen teorioiden 

valossa narratiivinen analyysimme keskittyi aineiston merkitysten ja tarkoitusten 

kuvailuun rakentaen yksityiskohdista laajempaa kuvaa. 

Konkreettisesti narratiivisen analyysin eteneminen havainnoista ja tarinoista 

analyysiksi eteni muodostamalla jokaisesta aineiston kirjasta ja niiden 

lisääntymisen ja moninaisuuden kuvauksesta tarinat ranskalaisin viivoin 

jäsenneltyinä. Tarinoihin pyrittiin kokoamaan aineiston olennainen osuus 

tutkimustehtävän näkökulmasta. Näistä tarinoista poimittiin keskeisimmät 

käsitteet ja teemat. Esimerkiksi käsite vauvansiemen nousi aineistosta esiin 

useamman kerran. Narratiivinen analyysi eteni analysoitavan yksikön 

hahmottamisesta laajempaan ilmiön tarkasteluun: vauvansiemen-käsitteestä 

laajensimme tarkastelua muihin samantyyppisiin yksinkertaistettuihin tai 

konkreettistettuihin käsitteisiin. Tällaisia käsitteitä olivat esimerkiksi vauvareikä ja 

salatasku. Lopuksi tarkastelimme, analysoimme ja perustelimme näiden 

käsitteiden käyttöä ja merkityksiä. Vauvansiemen-käsitteestä noussut analyysi 

asettui lopulta osaksi aineiston terminologisia valintoja, yksinkertaistuksia ja 

lapsentasoisuutta käsittelevää analyysia ja pohdintaa. 
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4 TULOKSET 

4.1 Tutkimuskysymys 1: Miten lisääntymisestä kerrotaan valituissa 
kuvakirjoissa? 

Ensimmäisessä tutkimuskysymyksessä tutkimme, miten lisääntymisestä 

kerrotaan valituissa neljässä kuvakirjassa. Sisällönanalyysin avulla muotoutui 

viisi tutkimuskysymykseen soveltuvaa pääluokkaa: lisääntymisen biologia ja 

raskaus, monenlaiset tavat saada lapsi, synnytys, lisääntymisen 

sosioemotionaalinen näkökulma sekä fantastiset ilmaukset ja virheelliset 

kuvaukset. Käsittelemme näistä jokaista omassa alaluvussaan.  

4.1.1 Lisääntymisen biologia ja raskaus 

Lisääntymisen biologiaa ja raskautta käsitellään kaikissa aineistomme kirjoissa. 

Lisääntymisen biologian ja raskauden alaluokiksi muotoutuivat 

hedelmöittyminen, vauvan kasvaminen äidin vatsassa, raskauden oireet, vauvan 

kasvu ja kehitys sekä raskaudesta keskustelu. Lisääntymisen biologian ja 

raskauden pääluokkaan kuuluvia aineisto-otteita on tutkittavissa kirjoissa 

määrällisesti eniten. 

Kirjassa Minä ja uusi vauva (Frensborg & Hurme, 2020) lisääntymisen 

biologiaa ja raskautta käsitellään useammassa osassa. Hedelmöittymisestä 

puhuttaessa aukeama on kuvitettu siittiöillä ja munasoluilla ja seksiasento on 

näytetty (kts. kuvio 2). Hedelmöittyminen näytetään kuvassa konkreettisesti ja 

ymmärrettävästi.  
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KUVIO 2. Seksiasento ja hedelmöityksen näyttäminen (Frensborg & Hurme, 
2020, s. 12–13) 

Vauvan kasvaminen äidin vatsassa -alaluokkaan kuuluu esimerkiksi kirjan Sulon 

ja Elsin vauvakutsut (Silvander-Rosti & Sarell, 2024) ilmaus siitä, että ihan oikea 

vauva kasvaa äidin vatsassa. Toteamus selittää lapselle, missä vauva kasvaa, ja 

kertoo kuinka tämä ihmeellinen ajatus pitää paikkaansa. 

Kirjassa Prinsessa Pikkiriikki ja (kaamea) totuus vauvoista (Lampela & 

Reittu, 2022) kerrotaan hedelmöittymisestä ja lisääntymisen biologisesta 

näkökulmasta käyttämällä sanoja pimppi ja pippeli. 

Katsos kun vauvojen tekemiseen tarvitaan sellaisia IHMISTEN siemeniä, 
eikä niitä siemeniä kasvakaan missään pellossa, vaan aikuisten 
PIPPELEISSÄ ja PIMPEISSÄ voitko kuvitella! (Lampela & Reittu, 2022, s. 
12.) 

Esimerkissä kuvataan, kuinka ihmisen lisääntymiseen tarvitaan pellossa 

kasvavien kasvien siementen sijasta ihmisen siemeniä, jotka kasvavat ihmisten 

pimpeissä ja pippeleissä. Esimerkissä tuodaan lapselle ymmärrettävällä tavalla 

ilmi ihmisen lisääntymisen biologiaan ja hedelmällisyyteen liittyviä termejä ja 

toimintoja. Ihmisen lisääntymisen vertaaminen pellossa kasvaviin kasveihin voi 

tuoda lapselle konkretiaa ja ymmärrystä häntä askarruttaviin kysymyksiin. 

Raskauden oireet näyttäytyvät kirjassa Prinsessa Pikkiriikki ja (kaamea) 

totuus vauvoista (Lampela & Reittu, 2022) kuvattaessa raskauden väsyttävän 

äitiä. Tekstissä kerrotaan, kuinka äiti tahtoisi vain levätä raskauden aiheuttaman 

väsymyksen vuoksi. Raskauden oireista väsymys mainitaan myös kirjassa Minä 
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ja uusi vauva (Frensborg & Hurme, 2020). Kirjan tekstissä raskaus on edennyt ja 

äiti on usein väsynyt eikä jaksa enää kantaa vanhempaa lastaan. 

Raskaudesta keskustellaan kirjassa Minä ja uusi vauva (Frensborg & 

Hurme, 2020) seuraavalla tavalla:  

Loistovauva asuu äidin vatsassa, tai oikeastaan kohdussa vatsan sisällä. 
Misa miettii, mitä vauva puuhaa siellä kaiket päivät. 

- Vauva nukkuu paljon, äiti kertoo. 

- Ja välillä se tekee kuperkeikkoja. (Frensborg & Hurme, 2020, s. 10.) 

Esimerkissä lasta kiinnostaa vauvan raskauden aikana tapahtuva toiminta äidin 

vatsassa. Lapselle kerrotaan konkreettisesti vauvan puuhista: vauva nukkuu ja 

tekee kuperkeikkoja. Vauvan oleminen vatsassa tehdään lapselle 

ymmärrettäväksi ja näkyväksi. Tällainen kuvaaminen voi tukea lapsen 

ymmärrystä vauvan kasvamisesta ja olemisesta vatsassa. 

Vauvan kasvun ja kehityksen alaluokkaa käsitellään kirjassa Prinsessa 

Pikkiriikki ja (kaamea) totuus vauvoista (Lampela & Reittu, 2022) seuraavalla 

tavalla:  

Ja arvaa mitä muuta jänskää? Jos katsot omaa napaasi, niin siinä näkyy 
keskellä sellainen pieni ruttu. Siitä rutusta on joskus mennyt putki, jolla olet 
saanut ruokaa, kun olet ollut masussa. Koska vauvat syövät kaikkea, mitä 
äiditkin syövät! (Lampela & Reittu, 2022, s. 18.)  

Esimerkissä kuvaillaan kuinka vauva saa ravintoa napanuoran kautta ja 

kerrotaan kuinka vauvat syövät samaa ruokaa kuin äiti. Ajatusta napanuorasta 

konkretisoidaan kehottamalla lasta tutkimaan omaa kehoansa ja kertomalla, 

missä napanuora on aikanaan ollut.  

4.1.2 Monenlaiset tavat saada lapsi 

Määrittelemme alaluokkaan monenlaiset tavat saada lapsi kaiken muun lapsen 

saamiseen pyrkivän toiminnan, joka ei saa alkuaan lapsen vanhempien, tässä 

tapauksessa miehen ja naisen, välisessä yhdynnässä. Tällaisia kirjoissa 

mainittuja monenlaisia tapoja saada lapsi ja siten tutkimuksemme alaluokkia ovat 

adoptio, keinohedelmöitys, sijaissynnytys ja itsellinen vanhemmuus. Kolmessa 

kirjassa esiintyy kuvauksia monenlaisista tavoista saada lapsi. Nämä kirjat ovat 
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Sulon ja Elsin vauvakutsut (Silvander-Rosti & Sarell, 2024), Prinsessa Pikkiriikki 

ja (kaamea) totuus vauvoista (Lampela & Reittu, 2022) sekä Minä ja uusi vauva 

(Frensborg & Hurme, 2020).  

Adoptiota kuvataan kirjoissa hyvin suoraan. Kirjoissa kerrotaan lapsen 

syntyneen toisessa maassa ja tulleen uuteen perheeseen adoption kautta. 

Varsinaisesti adoptioprosessista tai esimerkiksi sen maksullisuudesta kirjoissa ei 

ollut mainintaa. Kirjassa Sulon ja Elsin vauvakutsut (Silvander-Rosti & Sarell, 

2024) lapsi näyttää kuvaa, joka on otettu sinä päivänä, kun hänen vanhempansa 

hakivat hänet kotiin lentokoneella Kiinasta. Lentokoneesta puhuminen voi 

konkretisoida lapselle kaukaista matkaa, vaikka paikkana Kiina ei sanoisi lapselle 

mitään. Aineisto-otteessa lapsi kertoo tulleensa osaksi perhettä adoption kautta. 

Tekstissä adoptiota ei ihmetellä, vaan lapsen saaminen toisesta maasta todetaan 

neutraalisti. 

Kirjassa Minä ja uusi vauva (Frensborg & Hurme, 2020) kuvataan adoptiota 

seuraavalla tavalla:  

Mutta Iidan sisko asuu kaukana toisessa maassa. Iida ja hänen äitinsä 
matkustavat pian lentokoneella hakemaan siskoa. Mummi lähtee heidän 
matkaansa. Voi miten Iida odottaa, että saa tavata pikkusiskonsa. – Iida on 
itsekin syntynyt toisessa maassa. Se äiti, joka synnytti Iidan ei pystynyt 
pitämään hänestä huolta. Niinpä Iida sai uuden äidin, Kaarina-äidin. 
(Frensborg & Hurme, 2020, s. 14.)  

Esimerkissä tuodaan esille mahdollisia syitä synnyttäneen vanhemman 

adoptioon päätymiselle.  Aineisto-otteessa kuvataan, kuinka synnyttänyt äiti ei 

kykene pitämään lapsestaan huolta, joten hän antaa lapsen adoptioon ja uuteen 

perheeseen. 

Keinohedelmöitys mainitaan kirjoissa Sulon ja Elsin vauvakutsut (Silvander-

Rosti & Sarell, 2024) sekä Minä ja uusi vauva (Frensborg & Hurme, 2020) 

naisparien lapsen saamisen kontekstissa. Molemmissa kirjoissa lähestymistapa 

keinohedelmöitykseen oli samankaltainen. Keinohedelmöitystä kuvataan kirjassa 

Minä ja uusi vauva -kirjassa (Frensborg & Hurme, 2020) seuraavanlaisesti:  

Hilman perheessä on yksi koira, yksi Hilma ja kaksi äitiä. Linda-äidillä on 
vatsassa vauva, mutta Saara-äidillä ei ole. Lääkäri laittoi sairaalassa Lindan 
vatsaan siittiön eli vauvasiemenen. Se tapasi Lindan munasolun. Silloin 
kohdussa alkoi kasvaa vauva. (Frensborg & Hurme, 2020, s. 29.) 
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Esimerkissä kuvaillaan, kuinka yksi vanhempi on kerrallaan raskaana ja missä ja 

miten hedelmöitys tässä tilanteessa tapahtuu. Hedelmöittyminen kuvataan 

siittiön ja munasolun tapaamisena. Termi siittiö mainitaan, mutta se selitetään 

vauvansiemeneksi, joka voi olla lapselle ymmärrettävämpi käsite. Sanaa 

vauvansiemen on käytetty hedelmöityksen yhteydessä myös kirjoissa Sulon ja 

Elsin vauvakutsut (Silvander-Rosti & Sarell, 2024) ja Prinsessa Pikkiriikki ja 

(kaamea) totuus vauvoista (Lampela & Reittu, 2022).  

Sijaissynnytystä on kuvattu yhdessä aineistomme teoksessa, kirjassa 

Prinsessa Pikkiriikki ja (kaamea) totuus vauvoista (Lampela & Reittu, 2022). 

Kirjassa kuvaillaan sijaissynnytystä seuraavalla tavalla: 

Joskus taas vauva kasvaa jonkun toisen ihmisen masussa, kuin sen oman 
aikuisen. Silloin vauva pääsee kiertoreittiä kotiin, ja voi, miten ihanaa, kun se 
lopulta tulee. (Lampela & Reittu, 2022, s. 14.) 

Esimerkissä ei kerrota, minkälaiseen perheeseen vauva tulee. Sijaissynnytystä 

kuvataan ikään kuin kiertoreittinä, jota kautta vauva saapuu kotiin. Lapsen 

tulevaa vanhempaa tai vanhempia kuvataan esimerkissä omina aikuisina ja 

sijaissynnyttäjää toisena aikuisena. Tällä voidaan vahvistaa sijaissynnytyksen 

kautta syntyneiden lasten sitoutumista omiin vanhempiin. Sijaissynnytykseen 

yhdistetään positiivisia tunteita, kun lapsen saapumista pidetään ihanana asiana. 

Toisaalta aineisto-ote on mahdollista tulkita myös adoptiona, jolloin toisen 

ihmisen vatsassa kasvamisella ja kiertoreitillä kuvataan adoptiota.  

Itsellisen vanhemmuuden alaluokka kuvautuu kolmessa aineiston kirjassa, 

kirjoissa Sulon ja Elsin vauvakutsut (Silvander-Rosti & Sarell, 2024), Minä ja uusi 

vauva (Frensborg & Hurme, 2020) sekä Prinsessa Pikkiriikki ja (kaamea) totuus 

vauvoista (Lampela & Reittu, 2022). Viimeiseksi mainitussa kirjassa kuvataan 

itsellistä vanhemmuutta seuraavalla tavalla:  

Vauvan voi haluta myös yksin. Silloin joltain toiselta tyypiltä voi pyytää 
vauvansiemeniä ja se antaa, jos siitä siltä tuntuu. Ei ole pakko. (Lampela & 
Reittu, 2022, s. 14.) 

Esimerkissä kuvataan lapsen saamista yksin toteamalla, että näin voi tehdä. 

Esimerkissä myös nostetaan esiin esiin suostumus ja kerrotaan, että siemeniään 

ei ole pakko luovuttaa, vaan se on täysin vapaaehtoista.  



 

34 

Kirjassa Sulon ja Elsin vauvakutsut (Silvander-Rosti & Sarell, 2024) lapsi, 

jolla on vain yksi vanhempi, kertoo itsellisen vanhemmuuden prosessista 

seuraavalla tavalla:  

Äiti halusi kovasti saada vauvan. Se marssi yksin lääkärille ja pyysi sieltä 
vauvansiemeniä. Sillä tavalla se sai minut. (Silvander-Rosti & Sarell, 2024, 
s. 17.) 

Esimerkissä tulee ilmi itsellisen vanhemman hedelmöityksen tapahtuvan 

sairaalaympäristössä ja siihen tarvittavan siittiöitä eli vauvansiemeniä. Myös 

tässä esimerkissä on toteava sävy ja asia esitetään konkretian kautta. 

Esimerkissä kuvataan, kuinka äiti halusi saada lapsen, ja sen kerrotaan olevan 

mahdollista esimerkiksi ilman parisuhdetta tai toista vanhempaa.  

Kirjassa Minä ja uusi vauva (Frensborg & Hurme, 2020) itsellistä 

vanhemmuutta kuvataan myös adoptioon liittyen. Itsellinen vanhemmuus 

kuvautuu samassa aineisto-otteessa, kun lapsen hakeminen kotiin lentokoneella 

(kts. s. 32). Adoptioon liittyen mainitaan vain lapsen adoptoinut äiti, joten tekstistä 

voidaan tulkita äidin hankkineen lapsen itsellisesti. 

4.1.3 Synnytys 

Kaikissa aineiston teoksissa kuvataan synnytyksen tapahtumaa eri näkökulmista. 

Synnytyksen pääluokkaan sisältyy seitsemän alaluokkaa: synnytyksen 

käynnistymisen kuvaus, synnytyksen oireet, synnytyksen tapahtumaympäristöt, 

erilaiset synnyttämisen tavat, vauva syntyy ihmisestä, synnytys leikkien ja 

synnytyksestä keskustelu. 

Synnytyksen käynnistymisen kuvauksen alaluokkaan kuuluvia ilmauksia on 

aineistossa kaksi, kirjoissa Sulon ja Elsin vauvakutsut (Silvander-Rosti & Sarell, 

2024) ja Vauvaskainen! (Nieminen & Kärkkäinen, 2022). Aineisto-otteissa 

kuvataan synnytyksen käynnistymistä fyysisten tuntemusten ja ympäristön 

muutosten kautta, kuten seuraavassa esimerkissä:  

Täältä on lähdettävä. En tiedä mitä tuolla toisella puolella on, mutta tämä 
vesimökkihän murskaantuu. Pääni saattaa putkahtaa milloin tahansa äidin 
vatsarummun läpi. (Nieminen & Kärkkäinen, 2022, s. 19.) 

Aineistoesimerkissä vatsassa oleva vauva sanoittaa ympäristönsä muutosta 

kuvaamalla supistuksia ja sitä kautta synnytyksen alkamista ja etenemistä. 
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Kuvaus tapahtuu vauvan näkökulmasta, mutta aineisto-otteesta on tulkittavissa 

myös synnytyksen käynnistymisen seuraus: vauva syntyy ja päätyy vatsan 

sisäpuolelta ulkopuolelle. 

Synnytyksen oireiden alaluokan ilmauksissa korostuu synnytyksen ja sen 

alkamisen olevan äidille kivulias kokemus. Kirjassa Prinsessa Pikkiriikki ja 

(kaamea) totuus vauvoista (Lampela & Reittu, 2022) kuvataan synnytyksen 

kivuliasta kokemusta näin:  

Lopulta tuli sellainen päivä, että vauva päätti saaneensa tarpeeksi 
hurukyytiä. Se halusi tulla pois. Siksi se NIPISTI äitiä mahasta TOSI 
LUJASTI. (Lampela & Reittu, 2022, s. 26.) 

Aineisto-esimerkissä kuvataan äidille aiheutunutta kipua vauvan aiheuttamana: 

vauva on kyllästynyt vatsassa olemiseen ja nipistää äitiä ilmoittaessaan halunsa 

päästä pois vatsasta. Synnytyksen kipua kuvataan kovaksi kaikissa 

esimerkeissä. 

Synnytyksen tapahtumaympäristöiksi esitetään sairaala, koti ja sauna. 

Esimerkiksi Sulon ja Elsin vauvakutsut -kirjassa (Silvander-Rosti & Sarell, 2024) 

kuvataan, kuinka äidit lähtevät sairaalaan synnyttämään vauvaa. Lapsia sillä 

aikaa hoitamassa ollut isoäiti kertoo sairaalan olevan yleisin paikka syntyä, mutta 

esittää samalla vaihtoehtoisiksi ympäristöiksi kodin ja saunan.  

Erilaiset synnyttämisen tavat -alaluokkaan sisältyy kuvauksia sekä 

alatiesynnytyksestä että sektiosta. Alaluokan kuvauksia on kolmessa aineiston 

teoksessa, kirjoissa Minä ja uusi vauva (Frensborg & Hurme, 2020), Prinsessa 

Pikkiriikki ja (kaamea) totuus vauvoista (Lampela & Reittu, 2022) ja Sulon ja Elsin 

vauvakutsut (Silvander-Rosti & Sarell, 2024). Kaikissa näistä kuvataan sekä 

alatiesynnytystä että sektiota. Minä ja uusi vauva -kirjassa (Frensborg & Hurme, 

2020) molemmat tavat esitetään seuraavanlaisesti: 

- Monet vauvat tulevat vatsasta äidin pimpin kautta, äiti kertoo. 
- Pimppi on tavallaan vauvan ovi. Mutta ihan vauva ei synny sitä kautta. 
Joskus lääkäri leikkaa äidin vatsanahkaan luukun ja nostaa vauvan siitä ulos. 
Sitten lääkäri ompelee luukun kiinni. (Frensborg & Hurme, 2020, s. 11.) 

Alatiesynnytyksen ja sektion kuvauksissa ei arvoteta eri synnytystapoja, vaan 

esitetään ne yhdenvertaisina tapoina synnyttää. Kuvauksissa alatiesynnytyksen 

vaihtoehto esitetään yleensä ennen sektion kuvausta, mutta molempien 

kuvataan olevan tavallisia tapoja synnyttää ja syntyä.  
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Synnytyksestä keskustelu -alaluokka sisältää kuvauksia, joissa 

keskusteltiin lapsen kanssa synnytyksestä lapsentasoisesti. Synnytys leikkien  

-alaluokan kuvaus sisältää yhtä lailla lapsentasoista kuvausta synnytyksestä, 

mutta enemmän toiminnan kautta kuvattuna. Kirjassa Minä ja uusi vauva 

(Frensborg & Hurme, 2020) synnytystä kuvataan leikin kautta sekä tekstissä että 

kuvituksessa: 

Misalla on vauva vatsassa. Se on nallevauva. 

- Nyt vauva syntyy! Misa huutaa. 

- Minäkin synnytän vauvan, Samir keksii. 

- Katsokaa, täältä tulee tyynyvauva! (Frensborg & Hurme, 2020, s. 8.) 

 

KUVIO 3. Lapset leikkivät synnytystä (Frensborg & Hurme, 2020, s. 8) 

Esimerkissä lapset leikkivät synnyttämistä tyynyjen ja nallejen avulla. 

Kuvituksessa näytetään, kuinka tyyny- ja nallevauvat syntyvät paidan alta toisen 

lapsen avustamana. Lapsentasoinen esimerkki konkreettistaa synnytystä ja 

tekee siitä lapselle helpomman ymmärtää toiminnallisten elementtien kautta.   

Vauva syntyy ihmisestä -alaluokkaan kuuluu ilmauksia, joissa korostettiin 

vauvan syntyvän nimenomaan ihmisestä. Tämä toimii vastavoimana esimerkiksi 

länsimaisen kulttuuriperinnön kertomuksille lapsia tuovasta haikarasta. Tähän 

alaluokkaan varsinaisessa sisällönanalyysissa laskettiin kuuluvaksi vain yksi 

ilmaus, mutta laajemmassa kontekstissa vauvan syntyminen ihmisestä on läsnä 

jokaisessa aineiston teoksessa: kaikissa kirjoissa kuvattiin vauvan alkuperää, 

kehitystä ja syntymää ihmisten toiminnan ja kokemuksien kautta. 
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4.1.4 Lisääntymisen sosioemotionaalinen näkökulma 

Lisääntymisen sosioemotionaalisen näkökulman pääluokka nousee esiin 

kolmessa aineiston teoksessa, kirjoissa Vauvaskainen! (Nieminen & Kärkkäinen, 

2022), Sulon ja Elsin vauvakutsut (Silvander-Rosti & Sarell, 2024) ja Prinsessa 

Pikkiriikki ja (kaamea) totuus vauvoista (Lampela & Reittu, 2022).  

Lisääntymisen sosioemotionaalisen näkökulman pääluokkaan kuuluviksi 

luetaan ilmaukset, joissa kuvataan halua saada lapsi. Sulon ja Elsin vauvakutsut 

-kirjassa (Silvander-Rosti & Sarell, 2024) kuvataan aikuisen halua saada lapsi ja 

toimintaa sen eteen kertomalla, että äiti haluaa lapsen ja menee yksin pyytämään 

vauvansiemeniä lääkäriltä.  Prinsessa Pikkiriikki ja (kaamea) totuus vauvoista  

-kirjassa (Lampela & Reittu, 2022) halua saada lapsi kuvataan seuraavasti: 

Se vauvahommeli alkaa siitä, kun aikuinen ryhtyy pohtimaan, miten ihanaa 
olisi, jos olisi oma vauva. Se haaveilee päivät pitkät söpöstä, pienestä 
tyypistään, jota saa nuuhkutella ja rakastaa hurjana. (Lampela & Reittu, 
2022, s. 10.) 

Esimerkissä halu saada lapsi kuvautuu lapsen saamiseen liittyvän pohdinnan ja 

haaveilun kautta. Aikuinen haaveilee lapsesta ja kuvailee lapsen saamiseen 

liittyviä tunnekokemuksia. Samassa esimerkissä on nähtävillä myös toinen 

alaluokka, lisääntymiseen liittyvät positiiviset tunteet: lapsen saaminen kuvataan 

ihanana ja lapseen liitetään positiivisia adjektiiveja ja tunnekokemuksia 

esimerkiksi rakkaudesta. Lisääntymiseen liittyvät positiiviset tunteet näkyvät 

myös seuraavassa samasta kirjasta poimitussa aineisto-otteessa: 

Kun sinä synnyit, minä olin niin iloinen, että itkin, äiti hymyili. (Lampela & 
Reittu, 2022, s. 24.) 

Esimerkissä lapsen syntymästä kuvataan nousevan suurta iloa ja onnea sekä 

näistä tunteista kumpuavia tunnereaktioita, esimerkiksi itkua. Vaikka itkeminen 

usein liitetään esimerkiksi suruun, tässä yhteydessä se liittyy kiinteästi onneen ja 

iloon.  

Vauvaskainen! -kirjassa (Nieminen & Kärkkäinen, 2022) kuvataan suoran 

halun lisäksi myös lisääntymiseen liittyviä jännityksen tunteita. 

- Haluan vauvan. Tulevan äidin sanat putosivat keittiön pöytään. Lasikannu 
kili-kili-kiljaisi ja korppulautanen nousi ilmaan sokeri pöllyten. (Nieminen & 
Kärkkäinen, 2022, s. 11.)  
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Jännityksen tunteet ovat tulkittavissa aineisto-otteen lyyristen ja kerronnallisten 

keinojen kautta. Äidin painokas ja suora sanallinen halun ilmaus kuvataan niin 

voimakkaana ja konkreettisena, että se putoaa pöytään ja saa aikaan liikettä 

muissa esineissä. Jännityksen tunteen ilmenemiseen liittyvä tärinä kuvautuu 

aineisto-otteessa lasikannun kili-kili-kiljaisuna ja korppulautasen äkillisenä 

liikkeenä. 

4.1.5 Fantastiset ilmaukset ja virheelliset kuvaukset 

Fantastisilla ilmauksilla ja virheellisillä kuvauksilla tarkoitamme joko 

sadunomaista tai virheellistä tapaa kertoa lisääntymisestä. Kaikki luokan 

ilmaukset eivät ole sekä fantastisia että virheellisiä, vaan analyysin 

selkeyttämiseksi niputimme fantastiset ja virheelliset ilmaukset samaan 

pääluokkaan luokkaan kuuluvien aineisto-otteiden pienen määrän vuoksi: 

esimerkiksi virheellisiä kuvauksia oli vain yksi. Pääluokka fantastiset ilmaukset ja 

virheelliset kuvaukset esiintyy kahdessa kirjassa: Prinsessa Pikkiriikki ja 

(kaamea) totuus vauvoista (Lampela & Reittu, 2022) sekä Vauvaskainen! 

(Nieminen & Kärkkäinen, 2022). Fantastiset ilmaukset ja virheelliset kuvaukset 

liittyvät kirjoissa pääosin hedelmöityksen ja synnytyksen kuvaamiseen, ja niitä on 

koko aineistossa vain neljä. Esimerkiksi kirjassa Vauvaskainen! (Nieminen & 

Kärkkäinen, 2022) synnytys esitetään sadunomaisin keinoin kuvattuna: 

Kätilö otti kiinni ulospäin pullahtaneesta navasta ja veti korkin irti POKS. 
(Nieminen & Kärkkäinen, 2022, s. 23.) 

Esimerkissä vauva syntyy irrottamalla korkin navasta. Tämä kuvaus on vastoin 

biologista todellisuutta, vaikka kuvaus toisaalta pyrkiikin lapsille käsitettävään 

kuvaukseen sadunomaisten elementtien kautta.   

Samassa teoksessa lisääntyminen ja hedelmöitys pelkistetään voipaketin 

ostamiseen ja voista tehdyn taikinan nauttimiseen:  

Hän vihelteli onnellisena, astui sisään ja meni hyllylle, jossa myytiin 
margariinia. Siellä se huhuili, ylärivillä, kolmas oikealta: Vauvariini-paketti. 
(Nieminen & Kärkkäinen, 2022, s. 15.) 

Tuossa tuokiossa he olivat työstäneet taikinakiuluun pullapizzan. Tuleva äiti 
haukkasi sen suuhunsa ja nielaisi paketissa matkanneen nöppiäisen 
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vatsaansa. Siellä hän alkoi kasvaa, laulaa, kellua, potkia ja hikotella: 
vauvaskainen. (Nieminen & Kärkkäinen, 2022, s. 15.) 

Esimerkeissä sivuutetaan hedelmöityksen biologinen ulottuvuus, esimerkiksi 

hedelmöitykseen johtavat tapahtumat ja hedelmöitykseen tarvittavat sukusolut. 

Sen sijaan hedelmöitys kuvaillaan sadunomaisesti syömisen kautta tapahtuvaksi. 

Aineisto-otteet on mahdollista tulkita myös kiertoilmauksina seksille, jolloin 

korostuu kerronnan fantastinen luonne. 

Teoksessa Prinsessa Pikkiriikki ja (kaamea) totuus vauvoista (Lampela & 

Reittu, 2022) esitetään yksi pääluokkaan sopiva ilmaus. Alkuperäisilmauksessa 

kuvataan synnytystä. 

Ne tulee kuule ihmisten pyllyistä PLÖTS, täti sanoi ja hörppäsi lisää teetä. 
(Lampela & Reittu, 2022, s. 7.) 

Esimerkissä kuvataan lapsen syntyvän pyllystä. Tämä käsitys korjataan kuitenkin 

kertomuksen seuraavissa kappaleissa kieltämällä kuvaus lapsen syntymisestä 

pyllystä ja esittämällä oikea kuvaus lapsen syntymisen tavasta ja paikasta. 

Tällöin alkuperäisilmaus on tulkittavissa virheelliseksi kuvaukseksi. 

Poikkeuksellista pääluokan muihin esimerkkeihin nähden on se, että esimerkki 

osoitetaan kertomuksessa itsessään paikkansapitämättömäksi, ja sen välittämä 

virheellinen tai sadunomainen tieto korjataan biologista todellisuutta vastaavaksi. 

4.2 Tutkimuskysymys 2: Miten moninaisuus näyttäytyy valituissa 
kuvakirjoissa? 

Moninaisuudella tarkoitamme tässä yhteydessä etenkin monenlaisia perheitä 

jättäen esimerkiksi kulttuurisen moninaisuuden tarkastelun ulkopuolelle. 

Monenlaisiin perheisiin liittyy myös kiinteästi kuvaus monenlaisista tavoista 

saada lapsi. Sisällönanalyysin kautta esiinnousseita monenlaisia tapoja saada 

lapsi erittelemme tarkemmin luvussa 4.1.2. Menetelmällisesti lähestymme 

moninaisuuden näyttäytymistä sekä sisällönanalyysin että narratiivisen analyysin 

keinoin. Koko aineiston sisällönanalyysista hahmottuu perheiden 

monimuotoisuuden yläluokka, jota käsittelemme tässä yhteydessä. 

Sisällönanalyysin kautta aineistosta erottuvat sateenkaariperheen, 

adoptioperheen, ero- ja uusioperheen, kaksosten ja itsellisen vanhemmuuden 

luokat. Narratiivisen analyysin kautta käsittelyyn nousee sisällönanalyysin 
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alaluokkien rinnalle erilaisia teemoja ja käsitteitä moninaisuuden kentältä. 

Sisällönanalyysin ja narratiivisen analyysin kokoamaa tietoa käsitellään tässä 

luvussa rinnakkain ja usein toisen menetelmän tuloksia täydentäen. 

Sateenkaariperheiden alaluokan ilmaukset koostuvat suorista kuvauksista 

ja viittauksista kahden samaa sukupuolta olevan vanhemman perheisiin. 

Sateenkaariperheiden kuvausta on kirjoissa Minä ja uusi vauva (Frensborg & 

Hurme, 2020), Sulon ja Elsin vauvakutsut (Silvander-Rosti & Sarell, 2024) ja 

Prinsessa Pikkiriikki ja (kaamea) totuus vauvoista (Lampela & Reittu, 2022). 

Sulon ja Elsin vauvakutsut -kirjassa (Silvander-Rosti & Sarell, 2024) kahden äidin 

ja lasten muodostama sateenkaariperhe on läsnä koko teoksen ajan. Kahden 

äidin sateenkaariperhe tulee esiin kerronnassa, vuorosanoissa ja kuvituksessa. 

Tekstissä perheen äideistä puhutaan sekä monikossa äiteinä että erikseen 

nimillä äiti E. ja äiti S. Kuvituksessa kahden naishahmon, joista toisen kuvataan 

olevan raskaana, näytetään muodostavan perhe yhdessä lasten kanssa:  

 

 

KUVIO 4. Kahden äidin perhe (Silvander-Rosti & Sarell, 2024, s. 7) 

Esimerkissä kaksi äitiä pitää toisiaan käsistä kiinni. Kuvan asettelu noudattelee 

perinteistä perhepotrettia: perheen vanhemmat ovat takarivissä ja lapset 

etualalla. Myös tämä korostaa tulkintaa kuvan hahmoista perheenä. 

Myös kirjassa Minä ja uusi vauva (Frensborg & Hurme, 2020) esitetään lyhyt 

kuvaus kahden äidin perheestä: 
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Hilman perheessä on yksi koira, yksi Hilma ja kaksi äitiä. (Frensborg & 
Hurme, 2020, s. 29.) 

Sateenkaariperhettä kuvataan myös kahden isän muodostamana perheenä 

kirjassa Prinsessa Pikkiriikki ja (kaamea) totuus vauvoista (Lampela & Reittu, 

2022). Sateenkaariperhe tulee esiin ainoastaan kirjan kuvituksen kautta, kun 

kuvassa olevat mieshahmot pitävät vauvaa sylissään ja suutelevat: 

 

 

KUVIO 5. Kahden isän perhe (Lampela & Reittu, 2022, s. 14) 

Kaikissa kolmessa kirjassa kahden samaa sukupuolta olevan vanhemman 

sateenkaariperhe tuodaan esiin kuvaamatta sitä millään tapaa erikoisena 

perhemuotona. Sateenkaariperheiden olemassaolo esitetään toteavasti ja 

neutraalisti perhemuotona muiden joukossa. Erityisesti Sulon ja Elsin 

vauvakutsut -kirjassa (Silvander-Rosti & Sarell, 2024) sateenkaariperhe 

esitetään koko kirjan ajan tapahtumien ja kerronnan taustaoletuksena, kun 

muissa kirjoissa se näkyy vain yksittäisten esimerkkien kautta. 

Adoptioperheen alaluokka tulee esiin yksittäisissä aineisto-otteissa kirjoissa 

Minä ja uusi vauva (Frensborg & Hurme, 2020) ja Sulon ja Elsin vauvakutsut 

(Silvander-Rosti & Sarell, 2024). Molemmissa kirjoissa adoptiota kuvataan 

lapsen hakemisena lentokoneella kotiin toisesta maasta.  



 

42 

Se on otettu Kiinassa sinä päivänä, kun äiti ja isi hakivat minut kotiin 
lentokoneella. Sillä tavalla minä tulin meidän perheeseen. (Silvander-Rosti & 
Sarell, 2024, s. 10.) 

Aineisto-otteessa lapsi esittelee kuvaa, joka on otettu adoption ja lapsen kotiin 

hakemisen yhteydessä. Yhteistä kuvauksissa on adoptio perheeseen liittymisen 

tapana: Minä ja uusi vauva -kirjassa (Frensborg & Hurme, 2020) lapsi saa siskon 

ja äiti lapsen, Sulon ja Elsin vauvakutsut -kirjassa (Silvander-Rosti & Sarell, 2024) 

lapsi tulee perheeseen ja vanhemmat saavat siten lapsen.  

Ero- ja uusioperheen alaluokka esiintyy koko aineistossa vain yhden kerran, 

kirjassa Minä ja uusi vauva (Frensborg & Hurme, 2020). Aineisto-otteessa 

kuvataan lapsen ja tämän sisarusten perhesuhteita ja asumisjärjestelyjä: 

Emmalla ja hänen sisaruksillaan on sama isä, mutta heillä kaikilla ei ole sama 
äiti. Tällä viikolla Emma ja hänen sisaruksensa asuvat yhteisessä kodissa. 
Ensi viikolla sisarukset asuvat oman äitinsä luona. Silloin Emmalla on heitä 
niin ikävä, että häneen ihan sattuu. (Frensborg & Hurme, 2020, s. 7.) 

Kuvauksesta on tulkittavissa sekä ero- että uusioperhe: Kaikilla lapsilla on sama 

isä, mutta eri äitejä, joten on todennäköistä, että isä on eronnut muualla asuvista 

lasten äideistä. Uusioperhe näyttäytyy viitteellisemmin asumisjärjestelyjen 

kautta. Ero- ja uusioperheeseen liittyen kuvataan myös lapsen ikävän tunteita 

sisaruksiaan kohtaan lasten ollessa erossa. Ero- ja uusioperheen kuvaus on 

neutraalia, mutta lapsen ikävän tunteiden kuvaaminen antaa kuvauksen 

tulkinnalle myös välittämisen ja surun sävyjä. 

Itsellinen vanhemmuus -alaluokka sisältää kuvauksia lapsen saamisesta ja 

hankkimisesta yksin. Tässä yhteydessä itsellisellä vanhemmuudella tarkoitetaan 

lapsen hankkimista yksin esimerkiksi adoption tai keinohedelmöityksen kautta. 

Itsellisen vanhemmuuden alaluokka nousee esiin kirjoissa Minä ja uusi vauva 

(Frensborg & Hurme, 2020), Prinsessa Pikkiriikki ja (kaamea) totuus vauvoista 

(Lampela & Reittu, 2022) ja Sulon ja Elsin vauvakutsut (Silvander-Rosti & Sarell, 

2024). Aineistossa kuvataan itsellistä vanhemmuutta erityisesti aktiivisena 

toimintana näkyvän lapsen hankkimisen kautta. Lapsi voidaan hankkia yksin 

adoptoimalla, pyytämällä toiselta aikuiselta tai hakemalla lääkäriltä 

vauvansiemeniä. Aineistossa kuvataan, että vauvan voi haluta ja hankkia yksin. 

Esimerkiksi kirjassa Prinsessa Pikkiriikki ja (kaamea) totuus vauvoista (Lampela 
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& Reittu, 2022) vauvan haluamista ja perheen perustamista kuvataan 

seuraavanlaisesti: 

Vauvan voi haluta myös yksin. Silloin joltain toiselta tyypiltä voi pyytää 
vauvansiemeniä ja se antaa, jos siitä siltä tuntuu. Ei ole pakko. (Lampela & 
Reittu, 2022, s. 14.) 

Esimerkissä ei kuvata sukupuolta vauvan haluavalle tai vauvansiemeniä 

antavalle ihmiselle, joten tulkinta itsellisen vanhemman sukupuolesta on avoin ja 

itsellinen vanhemmuus kuvataan siten mahdollisena kaikille sukupuolille. Muissa 

itsellistä vanhemmuutta kuvanneissa kirjoissa itsellinen vanhemmuus esitettiin 

naishahmojen toiminnan kautta ilmentyvänä ja mahdollisena äideille.  

Sisällönanalyysin perheiden monimuotoisuuden luokkaa yhdistää 

kauttaaltaan arvostava ja kunnioittava puhe eri perhetyypeistä. Kaikki 

perhemuodot esitetään yhtä hyvinä vaihtoehtoina, vaikkakin erilaisina. Aineisto-

otteeseen Prinsessa Pikkiriikki ja (kaamea) totuus vauvoista -kirjasta (Lampela & 

Reittu, 2022) tiivistyy kaikkien kirjojen moninaisia perheitä koskeva kuvaus: 

Kun perheitähän on niin paljon erilaisia, mutta yksi juttu on aina sama: joka 
sakissa on lämpöä ja rakkautta. (Lampela & Reittu, 2022, s. 15.) 

Varsinaisten erilaisten perhemuotojen kuvauksen lisäksi aineistosta erottuu 

sisällönanalyysissa moninaisuuteen liittyen kaksosten alaluokka. Kaksosuus ei 

sinällään liity perheiden monimuotoisuuden muihin lähinnä perheen vanhempia 

ja lasten perheeseen liittymistä koskeviin kuvauksiin, mutta se on kiinnostava ja 

aineistoissa esiin nostettu teema perhesuhteita ja esimerkiksi raskausaikaa 

tarkastellessa. Kaksosuuden kuvausta on kirjoissa Minä ja uusi vauva (Frensborg 

& Hurme, 2020) ja Sulon ja Elsin vauvakutsut (Silvander-Rosti & Sarell, 2024). 

Minä ja uusi vauva -kirjassa (Frensborg & Hurme, 2020) kuvataan kaksosuutta 

perhesuhteiden, raskausajan ja syntymän näkökulmista: 

Alma ja Vilma ovat siskoksia. He ovat kaksoset. He olivat yhtä aikaa äitinsä 
vatsassa. Alma syntyi ensin, ja heti sen jälkeen syntyi Vilma. Samana 
päivänä. (Frensborg & Hurme, 2020, s. 6.) 

Sulon ja Elsin vauvakutsut -kirjassa (Silvander-Rosti & Sarell, 2024) kaksosuutta 

kuvataan kirjan Sulo ja Elsi -nimisiin päähenkilöihin liittyen. Kaksosuutta 

kuvataan niin raskausaikana samaan aikaan äidin vatsassa olemisen kuin 

sisaruussuhteiden kautta. Lapsiin myös viitataan kirjassa yhteisnimellä kaksoset.  
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Perheiden monimuotoisuuteen liittyy myös kiinteästi sisällönanalyysin 

alaluokka monenlaiset tavat saada lapsi, vaikka se on käsitelty jo erikseen 

ensimmäiseen tutkimuskysymykseen liittyen luvussa 4.1.2. Tutkimuksemme 

yläluokka monenlaiset tavat saada lapsi koostuu adoptiosta, 

keinohedelmöityksestä, sijaissynnytyksestä ja itsellisestä vanhemmuudesta. 

Moninaisuuden teemaan nämä alaluokat liittävät monenlaisten tapojen saada 

lapsi saavutettavuus kaikille aikuisille ja pareille sukupuoleen ja seksuaalisuuteen 

katsomatta. Aineistomme ei sisällä suoraa seksuaalisuuden moninaisuuden 

kuvausta, mutta se on viitteellisesti läsnä sateenkaariperheiden kuvauksessa 

kirjoissa Prinsessa Pikkiriikki ja (kaamea) totuus vauvoista (Lampela & Reittu, 

2022) ja Sulon ja Elsin vauvakutsut (Silvander-Rosti & Sarell, 2024). 

Sateenkaariperheiden kuvauksessa esitetään perheen vanhemmiksi kaksi 

toisiaan rakastavaa samaa sukupuolta olevaa aikuista. Sulon ja Elsin 

vauvakutsut -kirjassa (Silvander-Rosti & Sarell, 2024) samaa sukupuolta olevien 

vanhempien kuvattaan saavan lapset keinohedelmöityksen avulla: 

- Mekin alettiin kasvaa siemenistä, Elsi kertoi. 

- Niin, yksi kiltti tyyppi antoi meidän äideille vauvansiemeniä. Sitten ne 
siemenet laitettiin äiti E:n masuun lääkärin luona, Sulo kertoi. (Silvander-
Rosti & Sarell, 2024, s. 14.) 

Monenlaiset tavat saada lapsi ovat siis mahdollisia myös niille vanhemmille, jotka 

haluavat saada lapsen yksin tai elävät sateenkaarisuhteessa. Kaikissa 

monenlaisia tapoja saada lapsi kuvaavissa kirjoissa yksi tai useampi 

monenlainen tapa saada lapsi liitetään nimenomaan sateenkaariperheeseen tai 

itselliseen vanhemmuuteen. Adoption suhteen kuvaus on vaihtelevampaa: 

adoptio esitetään myös äidin ja isän muodostaman aikuiskaksikon kautta 

esimerkiksi Sulon ja Elsin vauvakutsut -kirjassa (Silvander-Rosti & Sarell, 2024).  

Kirjoissa Minä ja uusi vauva (Frensborg & Hurme, 2020), Prinsessa 

Pikkiriikki ja (kaamea) totuus vauvoista (Lampela & Reittu, 2022) ja 

Vauvaskainen! (Nieminen & Kärkkäinen, 2022) kuvataan äidistä, isästä ja 

lapsista muodostuvaa perhettä kertomuksen pääroolissa ja tarinankuljetuksessa, 

kun taas Sulon ja Elsin vauvakutsut -kirjassa (Silvander-Rosti & Sarell, 2024) 

samassa roolissa kuvataan kahden äidin ja lasten muodostamaa perhettä. 

Huomionarvoista moninaisuuden kuvaukseen nähden on se, että Vauvaskainen! 
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-kirjassa (Nieminen & Kärkkäinen, 2022) ei esiinny perheiden 

monimuotoisuuteen tai monenlaisiin tapoihin saada lapsi liittyviä teemoja tai 

kuvausta, vaan kirjassa tarinaa kuljetetaan ainoastaan äidin ja isän lisääntymisen 

ja Tulevan äidin, Tulevan isän ja lapsen muodostaman perheyksikön kautta. 

4.3 Tutkimuskysymys 3: Millaisena lisääntymiskasvatus näyttäytyy 
valituissa kuvakirjoissa? 

Lisääntymiskasvatuksen näyttäytymistä aineistossa tarkastellaan pääasiassa 

narratiivisen analyysin keinoin aineistosta nousevien käsitteiden ja teemojen 

kautta.  Edellä mainittujen lisäksi tarkastelimme myös laajemmin kuvakirjojen 

välittämää lisääntymiskasvatuksellista kerrontaa ja kuvausta. Narratiivisen 

analyysin toteuttamista on kuvattu tarkemmin luvussa 3.4.2. Narratiivisen 

analyysin kautta nousee esiin lisääntymiskasvatuksen näyttäytyminen 

konkretian, yksinkertaistettujen termien, lapsentasoisuuden, huumorin, 

monipuolisuuden ja pääosin biologisen todellisuuden kautta kuvattuna, mutta 

toisaalta myös taiteellisesti ja fantastiset kuvattuna. Edellisten lisäksi narratiivisen 

analyysin kautta nousee esiin kuvien ja tekstin välinen suhde kerronnassa. 

Lisääntymiskasvatuksen teemaan liittyen aineistossa on runsaasti 

konkreettisia ja kuvaavia terminologisia valintoja yleisesti lisääntymisteemassa 

käytettyjen termien sijaan. Tällaisia käsitteitä ovat esimerkiksi emätintä kuvaava 

vauvareikä, kohtua kuvaava salatasku ja munasoluja ja siittiöitä kuvaava 

vauvansiemen (myös muodossa vauvasiemen). Termit kuvaavat hyvin 

konkreettisesti tarkoitettaan: esimerkiksi vauvareikä todella on reikä, josta vauva 

alateitse syntyessään tulee ulos. Esimerkiksi vauvansiemen-termiä käytetään 

kaikissa aineiston teoksissa Vauvaskainen! -kirjaa (Nieminen & Kärkkäinen, 

2022) lukuun ottamatta, ja termin käyttö painottuu hedelmöityksen kuvauksiin. 

Esimerkiksi Sulon ja Elsin vauvakutsut -kirjassa (Silvander-Rosti & Sarell, 2024) 

kuvataan vauvansiemenistä alkavaa kasvua ja kehitystä: 

- Miten sinä sinne masuun menit? hän kysyi.  

- No siellä oli kaksi vauvansiementä. Toinen tuli äidiltä ja toinen isiltä. Niistä 
siemenistä minä aloin kasvaa, Fula selitti. (Silvander-Rosti & Sarell, 2024, s. 
13.) 
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Vauvansiementen yhteydessä saatetaan käyttää myös siittiö- ja munasolu-

termejä, mutta termejä ei juuri käytetä ilman vauvansiemen-termin samanaikaista 

käyttöä. Näin toimitaan esimerkiksi kirjassa Minä ja uusi vauva (Frensborg & 

Hurme, 2020). Tällöin vauvansiemen-termi liitetään oikeaan käsitteeseen, mutta 

pidetään kuvaus lapselle ymmärrettävänä ja konkreettisena. Terminologisiin 

valintoihin liittyy laajemmassa kuvassa lapsentasoisuus. Konkreettiset ja 

kuvaavat termit ovat lapsille ymmärrettävämpiä ja helpommin käsiteltäviä ja 

käsitettäviä, kun sanojen osat ja merkitykset ovat suoraan liitettävissä 

tarkoitteisiin. Esimerkiksi emätin voi olla lapsella hankalasti hahmotettava sana, 

mutta vauvareikä kuvaa asiaa lapsentasoisemmin ja ymmärrettävämmin. 

Aineiston seksuaalikasvatuskuvauksen lapsentasoisuuteen ja 

ymmärrettävyyteen liittyvät terminologisten valintojen lisäksi muut seikat. 

Lapsentasoisuutta lisääntymiskasvatukseen tuo kirjojen lapsilähtöinen kuvaus ja 

kerronta myös tarinan tasolla: kirjoissa useimmiten päähenkilönä toimiva lapsi 

kyselee ja ihmettelee lisääntymiseen ja vauvoihin liittyviä asioita, ja aikuiset 

vastaavat lapsen kysymyksiin ja pohdintoihin. Lapsentasoisuutta lisää myös 

käsiteltävien asioiden ja teemojen yksinkertaistaminen aikuisten maailmasta 

lapsen maailmaan ja ymmärrykseen sopiviksi. Aineistossa ei esimerkiksi kerrota 

sijaissynnytyksen kuvauksen yhteydessä, että Suomessa sijaissynnytys on 

kiellettyä, tai keinohedelmöityksen yhteydessä, etteivät miehet voi samalla tavalla 

pyytää vauvansiementä lääkäristä tai toiselta aikuiselta ja saada lasta kuin naiset. 

Lapsentasoinen ja osin yksinkertaistettu kuvaus selittynee paljolti kirjojen 

kohderyhmällä: kirjat on ensisijaisesti suunnattu lapsille, jolloin käsittelyn on 

oltava lapsille sopivaa, osin yksinkertaistettua ja konkreettista. 

Seksuaalikasvatus näyttäytyy osin erilaisena kuvien ja tekstien kautta 

tarkasteltuna. Kirjoissa Minä ja uusi vauva (Frensborg & Hurme, 2020), Sulon ja 

Elsin vauvakutsut (Silvander-Rosti & Sarell, 2024) ja Vauvaskainen! (Nieminen & 

Kärkkäinen, 2022) tekstit ja kuvat muodostavat suoraviivaisen suhteen: teksti ja 

kuvitus kulkevat käsi kädessä kuvituksen toistaessa tekstissä esitettyjä asioita. 

Prinsessa Pikkiriikki ja (kaamea) totuus vauvoista -kirjassa (Lampela & Reittu, 

2022) kuvituksen kautta esitetään myös tarkempaa tietoa ja kuvausta, joka ei tule 

esiin tekstissä. 
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KUVIO 6. Prinsessa Pikkiriikki tutkii kuvia (Lampela & Reittu, 2022, s. 12) 

Aineisto-otteessa Prinsessa Pikkiriikki tutkii koiransa kanssa kuvia ihmisen 

sukuelimistä ja hedelmöittymisestä. Myös tekstissä kuvataan sukusolujen 

sijaitsevan pimpeissä ja pippeleissä, mutta sukusolujen ulkonäkö ja yhdistyminen 

esitetään vain kuvituksen kautta. Jos kirjaa tässä yhteydessä tarkastellaan 

ensisijaisesti lisääntymiskasvatuksen välineenä, tekstiä laajempi ja 

monipuolisempi kerronta kuvien kautta mahdollistaa keskustelun kasvattajan ja 

lapsen yhteisissä lukuhetkissä, kun huomio kiinnitetään tekstin lisäksi myös 

kuvalliseen kerrontaan.  

Lisääntymiskasvatus näyttäytyy kirjoissa lisääntymisen kenttää laajasti 

esittelevänä ja monipuolisena. Moninaisuutta kuvaava ja moninaisuuteen 

kasvattava kerronta rakentuu kirjoissa kertomuksen etenemisen kautta. 

Kertomus etenee sekä kertojan kerronnan, vuorosanojen että kuvituksen kautta. 

Kirjoissa kertomus etenee joko naisesta ja miehestä muodostuvan parin tai 

naisparin lisääntymisen näkökulmasta. Kirjoihin valitusta tarinankuljetuksen 

näkökulmasta riippumatta lisääntymiskasvatus saa moninaisia sävyjä etenkin 

kertomuksen pysähtyessä ja laajentuessa kuvaamaan myös muita 

lisääntymistapoja tai perhemuotoja. Tällaisia pysähdyksiä on kirjoissa Minä ja 

uusi vauva (Frensborg & Hurme, 2020), Prinsessa Pikkiriikki ja (kaamea) totuus 

vauvoista (Lampela & Reittu, 2022) ja Sulon ja Elsin vauvakutsut (Silvander-Rosti 

& Sarell, 2024). Lisääntymiskasvatus ei siis rajoitu kuvaamaan vain yhtä 

todellisuutta ja vaihtoehtoa, vaan koko lisääntymisen ja perheiden 

monimuotoisuuden kirjoa pieninä paloina esitellen. Tällaisella kuvauksella 
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voidaan nähdä olevan siis myös kasvatuksellinen ja opetuksellinen ulottuvuus, 

kun kertomuksissa käsitellään samaa lisääntymisen teemaa useista eri 

näkökulmista. 

Lisääntymiskasvatus näyttäytyy kirjoissa myös huumorin kautta 

tapahtuvana. Kertomusta väritetään ja lisääntymistä kuvataan huumorin kautta 

kirjoissa Prinsessa Pikkiriikki ja (kaamea) totuus vauvoista (Lampela & Reittu, 

2022), Sulon ja Elsin vauvakutsut (Silvander-Rosti & Sarell, 2024) ja 

Vauvaskainen! (Nieminen & Kärkkäinen, 2022). Huumori syntyy kirjoissa 

esimerkiksi humoristisesta tapahtumien kuvauksesta tai näkökulmien esittelystä. 

Vauvaskainen! -kirjassa (Nieminen & Kärkkäinen, 2022) huumoria voi tulkita 

olevan esimerkiksi sananvaihdossa, jossa tulevat vanhemmat keskustelevat 

vauvan syntymisestä: 

- Nyt hän taitaa tulla, kyllä se nyt on niin, että hän taitaa tulla. 

- Ai Vauvaskainenko? Tuleva isä ihmetteli. 

- Eikä kun Godot! Kuka muukaan kuin Vauvaskainen! (Nieminen & 
Kärkkäinen, 2022, s. 19.) 

Huumori, vitsailu ja hauskat jutut tekevät osaltaan lisääntymiskasvatuksen 

teemaa lapsia kiinnostavaksi ja viihdyttäväksi. Turvallisessa ilmapiirissä voi 

vitsailla, joten huumorin kautta näyttäytyvän lisääntymiskasvatuksen voidaan 

tulkita pyrkivän myös turvalliseen ja luottamukselliseen ympäristöön käsitellä 

aihetta.  

Kirjojen toisintama lisääntymisen kuvaus ja lisääntymiskasvatus on 

valtaosin biologiseen todellisuuteen nojaavaa ja esittää ihmisen lisääntymisen 

siten, kuin se reaalimaailmassa tapahtuu. Tästä poikkeuksen muodostaa 

Vauvaskainen! (Nieminen & Kärkkäinen, 2022). Kirjassa lisääntymiskasvatus 

näyttäytyy paikoitellen biologisesta todellisuudesta väritettynä ja fantastisiin 

ulottuvuuksiin pyrkivänä kuvauksena ja kerrontana. Kirjan maailmassa vauva 

syntyy äidin vatsassa olevasta korkista vetämällä ja hedelmöitys tapahtuu 

Vauvariinia kaupasta ostamalla ja siitä tehtyä taikinaa syömällä, kuten 

seuraavassa esimerkissä on kuvattu: 
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KUVIO 7. Vauvariinin ostaminen ja taikinan leipominen (Nieminen & 
Kärkkäinen, 2022, s. 14–15) 

Vauvaskainen! -kirjan (Nieminen & Kärkkäinen, 2022) kerronta esittää 

lisääntymisen satumaisia ja fantastisia elementtejä käyttäen, mutta säilyttää 

taustalla lapsen saamisen vaiheet hedelmöityksestä raskauden kautta 

synnytykseen. Jos lapsella ei vielä ole tietoa ihmisen lisääntymisen käytännön 

vaiheiden toteutumisesta, ei hän todennäköisesti niitä ymmärrä suoraan kirjan 

lukemisen jälkeen. Asiakokonaisuuden tuntevalle aikuiselle prosessi tulee 

selväksi kirjan fantastisesta kuvauksesta huolimatta, sillä aikuinen osaa lasta 

paremmin esimerkiksi tehdä tulkintoja, tunnistaa kiertoilmauksia ja yhdistellä 

tietoa. Kiteytetysti lapset ja aikuiset siis täyttävät tarinan aukkoja eri tavoin 

(Nikolajeva & Scott, 2001). Lapsen ja aikuisen rooleihin kirjan lukijana liittyy myös 

tarkoitetun ja todellisen lukijan käsitteet: vaikka kirja on suunnattu lapsille, myös 

aikuinen voi lukea kirjaa esimerkiksi lukiessaan kirjaa lapselle (Mustola, 2014). 

Tällöin fantastiset elementit ja esimerkiksi huumori voivat olla myös kirjan 

aikuislukijoille suunnattuja. Kirjan fantastinen ja taiteellinen kuvaus mahdollistaa 

kirjan lukemisesta kumpuavat ja lisääntymistä käsittelevät keskustelut lapsen ja 

aikuisen välillä.  Lisääntymiskasvatus siis näyttäytyy Vauvaskainen! -kirjassa 

(Nieminen & Kärkkäinen, 2022) taiteellisin, fantastisin ja humoristisin ilmauksin 

kuvattuna, ja siten mahdollisesti sekä lapsia että aikuisia kiehtovana.  
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Aineistoa kokonaisuutena tarkastellen lisääntymiskasvatus näyttäytyy 

kiinnostavana, turvallisena ja sallittuna tietona lapsille, eikä lisääntymistä 

koskevasta tiedosta tehdä tabua esimerkiksi kieltäytymällä kertomasta aiheesta. 

Aineiston kirjoissa käsitellään lisääntymistä positiivisten tunteiden ja 

uteliaisuuden kautta tarjoten lapsille kohdennettua ja sopivaa tietoa 

lisääntymisestä. 

Narratiivisen analyysin kautta aineiston lisääntymiskasvatuksen 

näyttäytymisestä aineistossa muodostuu seuraavanlainen tarina: 

Lisääntymiskasvatus näyttäytyy lapsentasoisena, ja lapsentasoisuutta tuodaan 

ilmi esimerkiksi terminologian ja kerronnan kautta. Lisääntymiskasvatus on 

monipuolista ja huomioi perheiden ja lisääntymistapojen monipuolisuuden. 

Lisääntymiskasvatusta kuvataan huumorin kautta. Lisääntymiskasvatus pyrkii 

biologisen todellisuuden huomioimiseen, mutta keinot saattavat vaihdella. 

Lisääntyminen esitetään positiivisessa valossa. 
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5 POHDINTA 

5.1 Johtopäätökset 

Tutkimuksemme osoittaa, että ihmisen lisääntymistä voidaan käsitellä lasten 

kuvakirjoissa monella eri tavalla. Neljän kuvakirjan aineistomme osoittaa, että 

ihmisen lisääntymistä voidaan käsitellä lasten kanssa todella monimuotoisesti ja 

konkreettisesti tai vaihtoehtoisesti sadunomaisesti ja taiteellisesti. 

Käsittelemämme lasten kuvakirjat kertovat niin lisääntymisestä ja sen biologiasta 

kuin lisääntymisen sosioemotionaalisesta näkökulmasta. Synnytys nousi myös 

tärkeäksi käsittelyn aiheeksi kaikissa tutkimissamme kirjoissa. 

Ensimmäisessä tutkimuskysymyksessä lisääntymisestä kertomista 

tarkastellessa tuloksista nousee esiin biologisen todellisuuden mukaiset 

kuvaukset. Kun kirjoissa kuvataan lisääntymistä biologisesti paikkansapitävästi, 

on se Maailman terveysjärjestön Euroopan aluetoimiston ja Saksan liittovaltion 

terveyskasvatuskeskuksen standardien (2010) ja lapsen oikeuksien sopimuksen 

(Yleissopimus lapsen oikeuksista, 1989) mukaista. Yleissopimus lasten 

oikeuksista (1989) määrittää, että lapsella on oikeus saada ja hakea 

totuudenmukaista tietoa. Lisääntymisen totuudenmukainen käsittely lasten 

kuvakirjoissa edistää lasten oikeuksia, koska tällöin kirjoissa välittyy 

todenmukainen tieto lapsille ymmärrettävällä kerronnan tavalla. Biologiseen 

todellisuuteen nojaava kerronta voi tukea lapsen realistista ymmärrystä kehon 

toiminnasta ja lisääntymisestä. Biologisesti paikkansapitävä tieto voi vähentää 

hämmennystä tai väärinkäsityksiä ja tarjota terveen pohjan seksuaalisuuden 

kehittymiselle. Kolmessa kirjassa neljästä lisääntyminen esitettiin biologiseen 

todellisuuteen nojaavan kerronnan kautta. Tämä voi antaa viitteitä siitä, mihin 

suuntaan lasten kuvakirjat ovat muotoutumassa. On mahdollista, että haikara tuo 

vauvan -tarinat ovat väistymässä, ja tilalle on tulossa enemmän biologista faktaa 

hyödyntävää kirjallisuutta lapsille sopivassa muodossa. 
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Toinen tutkimuskysymys käsittelee moninaisuuden näyttäytymistä 

valituissa kirjoissa. Kaikissa aineiston kirjoissa suhtaudutaan kunnioittavasti 

moninaisuuden teemoihin. Moninaiset perheet kuvataan kirjoissa 

kunnioittavassa ja neutraalissa valossa. Lapsen kysyessä ”mistä lapset tulevat” 

ei vastaus olekaan yksiselitteinen, vaan lapsen saamisen tapoja on monia. 

Moninaisuutta kuvaavat kirjat voivat osaltaan selittää lapselle, mistä hän on itse 

tullut tai miten hänen kaverinsa on tullut perheeseen. Aineistomme kirjoissa 

monimuotoiset perheet ilmentyvät nais- ja miesparin muodostamina perheinä, 

mutta myös adoption, itsellisen vanhemmuuden sekä ero- ja uusioperheiden 

muodot tehdään näkyviksi kirjoissa. 

Kolmannessa tutkimuskysymyksessä tarkastellaan, miten 

lisääntymiskasvatus näyttäytyy valituissa kirjoissa. Tulokset osoittavat 

lisääntymiskasvatuksen kuvautuvan aineiston kirjoissa lapsentasoisena ja 

yksinkertaistettuna. Kirjojen kuvitukset ja kerronta tukevat tätä lähestymistapaa, 

sillä päähenkilöt ovat usein lapsia, mikä helpottaa samaistumista ja tekee 

aiheesta lähestyttävämmän. Kohdeyleisö huomioidaan yksinkertaistamalla 

monimutkaisia ja mahdollisesti vaikeita aiheita lapsen kehitystasolle sopivaksi. 

Tällainen lähestymistapa tukee lapsen ymmärrystä ja tekee 

seksuaalikasvatuksen teemoista lapsille käsiteltäviä ja turvallisia. 

Lapsentasoinen käsittely tekee aiheesta saavutettavamman ja voi herättää 

lapsissa uteliaisuutta. Yksinkertaistaminen varmistaa, että vaikeammat teemat 

käsitellään lapsen kehitystasolle sopivalla tavalla ilman, että ne tuntuvat lapsesta 

pelottavilta. 

Aineistostamme nousi esiin fantastista ja sadunomaista kerrontaa 

lisääntymisen teemoista. On hyvä pohtia, miksi lisääntymistä kuvataan kierrellen 

vielä 2020-luvulla eikä asioista puhuta oikeilla nimillä tai suoraan. Tämä saattaa 

kertoa aiheen sensitiivisyydestä ja siitä, ettei aiheesta ole vieläkään helppo 

puhua ja aihetta kierrellään. Toisaalta satumaiset kertomukset kuuluvat 

kirjallisuuteen eikä niitä ole tarkoituskaan täysin poistaa. Tärkeää on kuitenkin, 

ettei lapsia ohjata harhaan, vaan lapsen kanssa käsitellään kertomuksen 

fantastista luonnetta. On kuitenkin tärkeää muistaa, että kyseessä on kirjallinen 

ja kuvallinen taideteos, eikä esimerkiksi opetusvälineeksi suoranaisesti 

käytettävä teos kuten oppikirja. Käsitellessä tulee muistaa teoksen itseisarvo 

taiteena kasvatuksen välineen sijaan.  
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Tutkimissamme lasten kuvakirjoissa käsitellään laajasti monenlaisia tapoja 

saada lapsi. Tämä osaltaan normalisoi erilaisia lapsen saamisen tapoja. 

Lastenkirjoilla on vaikutus siihen, miten lapset rakentavat käsitystään itsestään, 

ja kirjat voivat opettaa lasta kunnioittamaan erilaisuutta muiden ihmisten 

ominaisuuksissa (Monoyiou & Symeonidou, 2016). Lasten on tärkeää oppia 

monenlaisista tavoista saada lapsia, jotta he voivat ymmärtää itseään ja 

mahdollisesti eri tavoin syntyneitä vertaisiaan paremmin. Vaikka useamassa 

kirjassa käsiteltiin lisääntymisen ja perheiden moninaisuutta, jäivät esimerkiksi 

transihmiset ja heidän lisääntymisensä kokonaan kuvauksen ulkopuolelle.  

Tuloksia on mahdollista hyödyntää seksuaalikasvatuksen edistämisessä 

pienten lasten kanssa niin virallisessa kuin epävirallisessakin kasvatuksessa. 

Saadessamme tuloksia siitä, kuinka syvällisesti lastenkirjallisuus pystyy 

edistämään lisääntymisen käsittelyä lastenkirjallisuudessa, lisääntyy tieto 

aiheesta ja lukijat saavat tärkeää tietoa lastenkirjallisuuden hyödyntämisestä 

seksuaalikasvatuksen välineenä. Kuvakirjoja tulisi sisällyttää päivittäisiin 

rutiineihin jo varhaislapsuudessa (Strasser & Seplocha, 2007). Näitä rutiineja 

voidaan edesauttaa varhaiskasvatuksessa ja samalla kuvakirjat voivat toimia 

opettavaisina kokemuksina esimerkiksi lisääntymiskasvatuksen teemoista. 

Ammattikasvattaja varhaiskasvatuksessa voi hyödyntää tutkimiamme kirjoja 

vastaamaan lapsia askarruttaviin kysymyksiin esimerkiksi pikkusisarusten 

syntyessä.  

Lisääntymis- ja seksuaalikasvatusta käsittelevät kirjat voivat toimia 

kasvattajille tärkeänä työvälineenä, mikäli aiheista on muuten vaikea keskustella 

lasten kanssa. Tuloksemme näyttävät, että lasten kuvakirjoilla on mahdollista 

tukea haasteista irti päästämistä, sillä kirjoissa käsiteltiin teemoja opettavaisesti 

lapsille sopivalla tavalla. Aineistosta esiin noussut siittiö-termiä korvaava sana 

vauvansiemen voi tuoda konkreettisuutta ja helpotusta esimerkiksi 

hedelmöittymisen kuvailuun. 

Seksuaalikasvatuksen avulla lapsi pystyy peilaamaan kirjoissa käsiteltyjä 

aiheita omaan elämäänsä. Aineistomme kirjoista lapset voivat saada 

monipuolisia näkökulmia esimerkiksi sisarusten syntymiseen tai omaan 

alkuperäänsä. Adoption kautta perheeseen tullut lapsi voi kyetä kirjojen avulla 

ymmärtämään omaa alkuperäänsä paremmin tai keinohedelmöityksellä syntynyt 

lapsi tutustua kirjojen kautta keinohedelmöityksen konkreettiseen tapahtumaan. 



 

54 

Kaikki tämä on samalla myös seksuaalikasvatusta, joka auttaa lasta tutustumaan 

omaan kehoonsa, identiteettiinsä ja mahdolliseen omaan lisääntymiseensä 

tulevaisuudessa. 

Ikätasoisuus on hyvä ottaa huomioon lasten kanssa toimiessa. 0–4-

vuotiaille on hyvä kertoa syntymästä, raskaudesta, vauvoista sekä 

lisääntymiseen liittyvistä perusasioista, kun taas 4–6-vuotiaille olisi hyvä puhua 

lisääntymisen myyteistä (Maailman terveysjärjestön Euroopan aluetoimisto & 

Saksan liittovaltion terveyskasvatuskeskus, 2010). Aineistomme kirjat ovat 

suunnattu 3–5-vuotiaille ja tuloksien perusteella kaikki nämä ominaisuudet 

näkyivät aineisossamme. Kauppinen (2016) esittää, että seksuaalisuuden 

tekninen puoli sekä nautinnon puoli voidaan näyttää lapselle, mutta seksuaalinen 

halukkuus tulisi jättää pois. Seksuaalisuuden tekninen puoli sekä myös 

Kauppisen (2016) käyttämä vauvansiemen-sana näyttäytyy aineistomme 

hedelmöitystä käsittelevissä osissa. Nautinnollisuuden puoli taas jää varjoon 

kirjoissa. Esimerkiksi kirjassa Minä ja uusi vauva (Frensborg & Hurme, 2020) 

näytetään vanhemmat päällekkäin sängyssä, joka on mahdollista tulkita 

seksiasennoksi, mutta se on kaikki mitä itse seksistä näytetään. Analyysimme 

mukaan kirjoissa ei kerrota seksin tuottavan nautintoa, vaan kirjoissa keskitytään 

seksiin ainoastaan lisääntymiseen tähtäävänä asiana. Tästä voidaan tehdä 

johtopäätös, että lasten kanssa lisääntymistä käsitellessä tärkeämmässä roolissa 

ovat lisääntymisen tekniset seikat nautinnon sijasta. Tässäkin on hyvä ottaa 

huomioon ikätasoisuus. Tästä huolimatta lastenkirjallisuudessakin voi olla 

kuvausta nautinnosta. Esimerkiksi maininta siitä, että pussailu ja halailu tuntuvat 

aikuisista hyvältä, voi toimia ikätasoisena kuvauksena nautinnosta. Kaikkea 

nautinnon kuvausta ei tarvitse pieniltä lapsilta piilottaa. Tutkimuksessamme 

käsittelemme pienille lapsille suunnattua kirjallisuutta, mutta vanhemmille lapsille 

tai nuorille suunnatussa kirjallisuudessa nautinto voi nousta suurempaan rooliin. 

On tärkeä pohtia syitä nautinnon sivuun siirtämisen taustalla. Onko kyse siitä, 

että viattomaksi miellettyä lapsuutta ja stigmatisoitua seksuaalisuuden aihetta 

pidetään ristiriitaisena yhdistelmänä? Moraalipaniikin lisääntyminen on 

historiallisesti yhdistetty lapsiin ja seksuaalisuuteen. Tämä moraalipaniikin teema 

on siirtynyt myös nykyaikaan (Robinson, 2012). Moraalipaniikki teemojen 

yhdistämisestä voi olla siis edelleen vaikuttavana tekijänä seksuaalisuuden ja 

siihen liittyvän nautinnon käsittelyssä pienten lasten kanssa. 
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5.2 Tutkimuksen eettisyydestä ja luotettavuudesta 

Tutkimuseettinen neuvottelukunta (2023) ohjaa ottamaan hyvän tieteellisen 

käytännön toteuttamisessa huomioon sen perusperiaatteet luotettavuuden, 

rehellisyyden, arvostuksen ja vastuunkannon. Luotettavuuden kautta 

varmistetaan tieteellisen toiminnan laatu, rehellisyyden kautta tutkimustoiminnan 

avoimuus ja puolueettomuus, arvostuksen kautta kunnioituksen osoittaminen 

tekijöille ja vastuunkannon kautta vastuu koko tieteellisen toiminnan prosessista 

(Tutkimuseettinen neuvottelukunta, 2023). Hyvä tutkimusetiikka on ensiarvoisen 

tärkeää tutkimusta tehdessä ja raportoitaessa. Tutkimuksen tekemiseen ja 

raportointiin pätevät samat säännöt, kuin ihmiselämään yleensäkin: älä varasta 

tai ota toisen omaa (Kuula, 2011). Työssämme tämä näyttäytyy hyvän tieteellisen 

käytännön noudattamisen kautta: pyrimme olemaan työskentelyssämme 

läpinäkyviä, vastuullisia ja täsmällisiä. 

Tutkimusaineistomme koostuu kaunokirjallisista teoksista. Kirjoja tutkiessa 

ja vertaillessa on syytä kiinnittää huomiota sanamuotoihin ja asetelmiin. 

Tutkimuksen ei ole tarkoitus aiheuttaa vahinkoa kenellekään (Cohen ym., 2018). 

Tällaisessa kirjoja tutkivassa tutkimuksessa asetelma herkästi kääntyy kirjojen 

arviointiin hyvä–huono-asteikolla tai paremmuusjärjestykseen asettamiseen, 

mikä on omiaan tuomaan esimerkiksi mainehaittaa tutkittaville teoksille. 

Tutkittavat teokset ovat myös tekijöidensä luovuuden ja aiheeseen 

paneutuneisuuden tuotoksia, joten niihin on suhtauduttava kunnioittavasti. 

Tutkimuksessamme pyrimme käsittelemään teoksia niiden sisältöjen ja 

sisällöistä nousevien merkitysten ja tulkintojen kautta asettamatta tutkittavia 

teoksia vastakkain toistensa kanssa. 

Vaikka tutkimusaineisto koostuu fiktiivisistä teoksista, niiden käsittelemä 

lisääntymisen teema on sensitiivinen. Sensitiivisten aiheiden käsittelyssä on 

kiinnitettävä huomiota kunnioittavaan lähestymistapaan ja terminologiaan. Tähän 

liittyy myös ihmisarvon kunnioittaminen, joka on kaiken tutkimuksenteon 

lähtökohta (Hirsjärvi ym., 2009). Koska tutkimuksemme keskiössä on 

seksuaalikasvatus, liittyy ihmisyys tutkimukseemme kiinteästi. Pyrimme 

käsittelemään ihmisyyttä ja seksuaalisuutta kunnioittavin asentein ja 

sanavalinnoin. 
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Kirjat ovat lähtökohtaisesti julkisia teoksia, mutta tutkimuksesta 

raportoidessa on silti huomioitava tekijänoikeudet. Tämä tarkoittaa esimerkiksi 

sitä, että esimerkinomaisen esittelyn laajuuteen on kiinnitettävä huomiota eikä 

tutkittavista teoksista voi kopioida suuria määriä materiaalia esimerkeiksi 

tutkimusraporttiin. Lakien mukaan siteerauksia on kuitenkin lupa käyttää 

julkistetuista teoksista tarpeen vaatimassa laajuudessa, kunhan merkitsee 

lähdeviittaukset asianmukaisesti (Kuula, 2006). Käytämme tutkimuksessa 

analyysimme tueksi niin suoria teksti- ja kuvalainauksia kuin referointeja. 

Jokaisen suoran ja epäsuoran lainauksen yhteydessä tuomme esiin alkuperäiset 

tekijät. 

Julkisia teoksia ja asiakirjoja on mahdollista käyttää tutkimuksen aineistona 

ilman erillistä tutkimuslupaa. On kuitenkin kohteliasta ilmoittaa tai kysyä 

nimellisesti lupa teoksen käyttämiseen tutkimusaineistona teoksen tekijöiltä. 

Otimme yhteyttä aineistomme kirjojen kustantajiin ja tekijöihin kustantamojen 

kautta. Ilmoitimme käyttävämme teosta tutkimusaineistona 

kandidaatintutkielmassa ja kysyimme, sopiiko tämä tekijöille ja kustantajille. 

Samassa yhteydessä tarjouduimme lähettämään tutkimusraportin sen 

valmistuttua. Lähetimme yhteydenoton kaikille aineistomme kirjoja kustantaneille 

kolmelle kustantajalle ja saimme myöntävän vastauksen kahdelta kustantamolta. 

Kolmas kustantamo ei vastannut yhteydenottoomme tutkielman valmistumiseen 

mennessä. 

Tutkimuksen menetelminä käytetään teoriaohjaavaa sisällönanalyysia ja 

narratiivista analyysia. Myös menetelmiin liittyy luotettavuuspohdintaa. 

Sisällönanalyysin vahvuuksia ovat esimerkiksi systemaattisuus ja joustavuus. 

Sisällönanalyysi on systemaattinen tapa käydä aineistoa läpi, sillä 

sisällönanalyysissa käydään aineisto järjestelmällisesti läpi ja saadaan siten 

systemaattinen kuvaus aineiston merkityksistä (Schreier, 2012). Kun aineisto 

käydään läpi systemaattisesti, tutkimus on mahdollista toistaa ja lisätä sillä tavoin 

tutkimuksen luotettavuutta (Schreier, 2012). Luotettavuutta lisää myös 

analyysitaulukoiden liittäminen mukaan työhön: tällöin lukijan on mahdollista 

nähdä, miten tuloksiin ja johtopäätöksiin on analyysin perusteella päädytty.  

Narratiivisen analyysin vahvuus on sen aineistoilleen tarjoama 

omaäänisyys: aineiston oma ääni pääsee näkyviin erityisesti ihmisiä tutkittaessa 

(Hänninen, 2018). Narratiivisessa analyysissa on tutkijan vastuulla muodostaa 
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aineistosta paikkansapitävä analyysi pohjautuen alkuperäisessä aineistossa 

todella kuvattuihin asioihin (Polkinghorne, 1995). Polkinghornen (1995) mukaan 

narratiivisen analyysin luotettavuutta lisää esimerkiksi triangulaatio, sillä eri 

tutkijat voivat tulkita saman aineiston tapahtumat eri tavoin. Yksi narratiivisen 

tutkimuksen haaste on tutkijan mahdollinen liian voimakas tulkinta narratiivien 

jäsentymisestä tai liian hajanaisten narratiivien huomiotta jääminen (Hänninen, 

2018). Narratiivisessa tutkimuksessa analyysin ja johtopäätösten perustelut 

näyttelevätkin tärkeää roolia analyysin onnistumisessa (Puusa ym., 2020). 

Onnistunut ja hyvin perusteltu analyysi lisää tutkimuksen luotettavuutta. Siksi 

pyrimme tutkimuksessamme perustelemaan ja pohjustamaan tulkintamme 

mahdollisimman kattavasti, jotta tutkimusraportista välittyy sekä aineisto että 

tulkinta. 

Hyvään tieteelliseen käytäntöön kuuluu pyrkimys puolueettomuuteen 

(Tutkimuseettinen neuvottelukunta, 2023). Objektiivisuus ja puolueettomuus voi 

olla hankalaa, sillä tutkijan ennakkokäsitykset ja arvomaailma ovat läsnä 

työskentelyssä ja voivat näkyä esimerkiksi erilaisten tutkimuksellisten ratkaisujen 

kautta. Tutkimuksessamme ennakkokäsityksillä voi olla vaikutusta esimerkiksi 

teoriaohjaavan sisällönanalyysin esiintymien tunnistamisessa ja luokittelussa, 

sillä aiemmat käsitykset voivat vaikuttaa havaitsemisen herkkyyteen ja 

kategorioiden muodostamiseen. Toisaalta teoriaohjaavaan sisällönanalyysiin 

kuuluvat kiinteästi myös tutkijan aikaisemmat tiedot ja käsitykset, mutta niiden 

erottaminen ennakkoasenteista voi olla haastavaa. 

Toteutimme ensin tutkimusaineistomme analyysin ja raportoinnin 

sisällönanalyysin kautta, ja vasta sen jälkeen siirryimme analysoimaan aineistoa 

narratiivisuuden näkökulmasta. Narratiivista analyysia tehdessämme 

huomasimme osan lisääntymiskasvatuksen kuvauksesta ikään kuin livahtaneen 

sisällönanalyysin ohi ja tarttuneen tietoisuuteen vasta narratiivisen analyysin 

vaiheessa. Tämä tuo esiin sisällönanalyysin käytön haasteita, mutta toisaalta 

nostaa esiin triangulaation hyödyt. Triangulaatiolla tarkoitetaan menetelmien, 

tutkijoiden, teorioiden tai aineistojen yhdistämistä tutkimuksessa, mikä lisää 

tutkimuksen luotettavuutta (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka, 2006). 

Triangulaatiota voi toteuttaa myös analyysimenetelmien triangulaationa, jolloin 

aineistoa analysoidaan useampaa analyysimenetelmää käyttäen (Tuomi & 

Sarajärvi, 2018). Tutkimuksessamme analyysimenetelmien triangulaatio auttoi 
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tunnistamaan aiemman analyysimenetelmän käytön puutteet ja siten tekemään 

analyysista ja sitä kautta tuloksista täsmällisempiä ja luotettavampia.  

Luotettavuuden lisäämisessä auttaa myös tutkijatriangulaatio. Tässä 

tutkielmassa on kaksi tutkijaa, joten tutkijatriangulaatio toteutuu ja siten 

esimerkiksi tutkimuseettisten väärinkäytösten todennäköisyys vähenee. 

Tutkijatriangulaatio toteutuu tutkimuksessamme esimerkiksi yhteisen 

työskentelyn ja tekstien kommentoinnin kautta. Aineisto jaettiin puoliksi 

molemmille tutkijoille Heinosen keskittyessä kirjoihin Minä ja uusi vauva 

(Frensborg & Hurme, 2020) ja Vauvaskainen! (Nieminen & Kärkkäinen, 2022) ja 

Suomalaisen keskittyessä kirjoihin Prinsessa Pikkiriikki ja (kaamea) totuus 

vauvoista (Lampela & Reittu, 2022) ja Sulon ja Elsin vauvakutsut (Silvander-Rosti 

& Sarell, 2024). Molemmat toteuttivat sisällönanalyysin omasta osastaan 

aineistoa ja kokosivat analyysin analyysitaulukoihin, joista molemmat tutkijat 

pääsivät hyödyntämään analyysia tuloslukuja kirjoittaessaan. Sisällönanalyysia 

ja analyysin luokkia pohdittiin myös yhdessä. Narratiivinen analyysi oli pääosin 

Suomalaisen vastuulla, mutta Heinonen esitti koosteen aineistostaan analyysin 

tueksi ja lähtökohdaksi.  

Tutkimusraportin kirjoittamisen jaoimme päävastuualueisiin, joissa toisella 

oli pääasiallinen vastuu tekstin kirjoittamisesta ja toinen sai halutessaan 

kommentoida ja muokata tekstiä. Kaikkia muutosehdotuksia ei toteutettu, sillä 

päävastuussa oleva tutkija sai päättää muutoksista vastuualueeseensa. 

Raporttia, sen laajempia suuntaviivoja ja yksityiskohtia pohdittiin usein yhdessä. 

Ainoastaan teoriataustan luvut toteutettiin täysin itsenäisesti ilman toisen 

puuttumista työskentelyyn. Heinosella oli päävastuu teoriataustan 

seksuaalikasvatuksesta-osuudesta, aineiston kuvaamisesta, teorialähtöisen 

sisällönanalyysin toteuttaminen -luvusta, ensimmäisen tutkimuskysymyksen 

alakohdista lisääntymisen biologia ja raskaus sekä monenlaiset tavat saada 

lapsi, johtopäätöksistä sekä jatkotutkimusideoista. Suomalaisella oli päävastuu 

johdannosta, teoriataustan lastenkirjallisuudesta ja kuvakirjoista- sekä 

kirjallisuuskasvatus lisääntymiskasvatuksen keinona  

-luvuista, narratiivisen analyysin kuvauksesta ja toteuttamisesta, ensimmäisen 

tutkimuskysymyksen synnytys-, lisääntymisen sosioemotionaalinen näkökulma- 

sekä fantastiset ilmaukset ja virheelliset kuvaukset -luvuista, toisesta ja 

kolmannesta tutkimuskysymyksestä sekä tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus  
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-luvusta. Yhdessä kirjoitimme luvut tutkimustehtävästä ja teoriaohjaavasta 

sisällönanalyysista sekä tiivistelmän. Lopuksi Suomalainen tarkisti ja korjasi 

raportin oikeinkirjoituksen. 

5.3 Jatkotutkimusideoita 

Tutkimustamme olisi mahdollista syventää tutkimalla esimerkiksi muille 

ikäryhmille suunnattua kirjallisuutta ja sen mahdollisuuksia toteuttaa 

lisääntymiskasvatusta. Tutkimuksemme aineistona olivat 

varhaiskasvatusikäisille suunnatut lasten kuvakirjat, mutta jatkotutkimuksissa 

olisi mahdollista tutkia esimerkiksi nuorten kirjallisuutta ja sen välittämää kuvaa 

lisääntymiskasvatuksesta. Lisääntymiskasvatuksen sisältöjä opetetaan 

alakoulussa ja niihin syvennytään yläkoulussa. Olisi kiinnostavaa tutkia, miten 

nuorille suunnattu kaunokirjallisuus tukisi tätä institutionaalista kasvatusta. 

Tutkimusta voisi syventää pohtimalla, lisääntyykö näissä kirjoissa konkretia 

lisääntymisen kuvaamisessa ja ovatko sadunomaiset elementit edelleen 

mukana.  

Toinen kiinnostava jatkotutkimusaihe olisi lastenkirjallisuuden 

lisääntymiskuvausten muuttuminen ajassa. Ovatko sadunomaiset elementit 

lisääntyneet tai vähentyneet? Olisi myös kiinnostavaa tutkia, kuinka 

lisääntymisen kuvaus heijastelee kulloistakin yhteiskunnallista ilmapiiriä. Onko 

joskus esimerkiksi ollut aikoja, kun lisääntymisestä ei olla kirjoitettu lapsille 

ollenkaan tai sadunomaiset kuvailut ovat olleet enemmän esillä? Keskityimme 

tutkimuksessamme 2020-luvun lastenkirjallisuuteen, mutta jatkotutkimuksissa 

voitaisiin tarkastella 2000-luvun alkupuolen ja esimerkiksi 1900-luvun 

kirjallisuutta ja niiden eroja ja mahdollista yhteiskunnallisen ilmapiirin vaikutusta.  

Jatkotutkimukset voivat myös irtaantua kirjallisuuden sisällön tutkimisesta ja 

keskittyä esimerkiksi varhaiskasvatuksen kentälle. Tutkimuksissa voidaan 

tarkastella, kuinka kehotunnekasvatukseen liittyvää kirjallisuutta käytetään 

varhaiskasvatuksen arjessa. Tällainen tutkimus voi herätellä kasvattajia 

käyttämään kirjoja enemmän ja pohtimaan, kuinka kirjoja voidaan hyödyntää 

pedagogisella tavalla arjessa. Viimeisenä jatkotutkimusehdotuksena voisi olla 

kuvien tarkempi analyysi. Tässä tutkimuksessa keskityimme pääasiallisesti 

tekstin tutkimiseen kuvien jäädessä vähemmälle huomiolle. 
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LIITTEET  

Liite 1: Taulukko Minä ja uusi vauva -kirjan redusointivaiheesta 

Alkuperäisilmaukset kirjasta Minä 
ja uusi vauva 

Pelkistetyt ilmaukset 

Emmalla ja hänen sisaruksillaan on 
sama isä, mutta heillä kaikilla ei ole 
sama äiti. Tällä viikolla Emma ja 
hänen sisaruksensa asuvat 
yhteisessä kodissa. Ensi viikolla 
sisarukset asuvat oman äitinsä luona. 
Silloin Emmalla on heitä niin ikävä, 
että häneen ihan sattuu. (S. 7.) 

Kokemus ero- ja uusioperheestä 
Erilaisista moninaisista perheistä 
keskustelu 
 

Alma ja Vilma ovat siskoksia. He ovat 
kaksoset. He olivat yhtä aikaa äitinsä 
vatsassa. Alma syntyi ensin, ja heti 
sen jälkeen syntyi Vilma. Samana 
päivänä. (S. 6.) 

Erilaisista moninaisista perheistä 
keskustelu 
Kokemus sisaruksesta 

Mutta Iidan sisko asuu kaukana 
toisessa maassa. Iida ja hänen 
äitinsä matkustavat pian 
lentokoneella hakemaan siskoa. 
Mummi lähtee heidän matkaansa. Voi 
miten Iida odottaa, että saa tavata 
pikkusiskonsa. – Iida on itsekin 
syntynyt toisessa maassa. Se äiti, 
joka synnytti Iidan ei pystynyt 
pitämään hänestä huolta. Niinpä Iida 
sai uuden äidin, Kaarina-äidin. (S. 
14.) 

Kokemus adoptiosta 
Ajatus toisesta maasta tulevasta 
lapsesta 
Erilaisista moninaisista perheistä 
keskustelu 
Aikuisella on lapsi yksin 

Misalla on vauva vatsassa. Se on 
nallevauva. 
-Nyt vauva syntyy! Misa huutaa. 
-Minäkin synnytän vauvan, Samir 
keksii. 
-Katsokaa, täältä tulee tyynyvauva! 
(S. 8.) 

Tulevan tapahtuman käsittely leikkien 
 

Loistovauva asuu äidin vatsassa, tai 
oikeastaan kohdussa vatsan sisällä. 
Misa miettii, mitä vauva puuhaa siellä 
kaiket päivä.  
-Vauva nukkuu paljon, äiti kertoo 

Keskustelua siitä, mitä vauva tekee 
äidin vatsassa 
Raskausajan käsittely lapselle 
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- Ja välillä se tekee kuperkeikkoja (S. 
10.) 

- Onko vauvan vatsassa ovi? Misa 
miettii. Täytyyhän vauvan päästä 
vatsasta pois. 
-Monet vauvat tulevat vatsasta äidin 
pimpin kautta, äiti kertoo. 
-Pimppi on tavallaan vauvan ovi. 
Mutta ihan vauva ei synny sitä kautta. 
Joskus lääkäri leikkaa äidin 
vatsanahkaan luukun ja nostaa 
vauvan siitä ulos. Sitten lääkäri 
ompelee luukun kiinni. (S. 11.) 

Kerrotaan sektion vaihtoehdosta 
opettavaisesti lapselle 
Erilaisten synnytysten normalisointi 
 

-Ensin äidillä on vatsassa sisällä 
kohdussa pieni munasolu, äiti selittää 
-Ihan pikkuinen munasolu. Sitten äiti 
saa isältä siittiön eli vauvansiemenen. 
Kun siittiö ja munasolu tapaavat 
toisensa, ne liittyvät yhteen ja alkavat 
kasvaa. Ne kasvavat kasvamistaan, 
kunnes ihmisen alkiosta kehittyy ihan 
oikea vauva. (S. 12.) 

Kerrotaan, kuinka hedelmöitys 
tapahtuu lapselle sopivalla tavalla. 
 

Äitiä väsyttää usein, eikä hän jaksa 
enää kantaa Misaa. Mutta isä kyllä 
jaksaa. (S. 16.) 

Raskaus aiheuttaa äidille väsymystä 

Hilman perheessä on yksi koira, yksi 
Hilma ja kaksi äitiä. Linda-äidillä on 
vatsassa vauva, mutta Saara-äidillä 
ei ole. Lääkäri laittoi sairaalassa 
Lindan vatsaa siittiön eli 
vauvasiemenen. Se 
 tapasi Lindan munasolun. Silloin 
kohdussa alkoi kasvaa vauva. (S. 
29.) 

Moninaisista perheistä keskustelu 
Naisparin hedelmöityksen esittely 

KUVITUS: Sikiö kohdussa (S. 10.) Konkretisoidaan lapselle miltä vauva 
näyttää äidin vatsassa 
Kuva tukee keskustelua 

KUVITUS: Kaksi äitiä seisoo lasten 
edessä (S. 29.) 

Kuvataan kahta äitiä samalla kun 
kerrotaan heidän lisääntymisestään 

KUVITUS: Siittiön matka munasoluun 
(S. 11.) 

Näytetään tarkasti, mutta 
ymmärrettävästi siittiö menossa 
munasoluun, vanhemmat 
seksiasennossa ja kuvataan, miten 
sikiö lähtee kehittymään 
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Liite 2: Taulukko Prinsessa Pikkiriikki ja (kaamea) totuus vauvoista  
-kirjan redusointivaiheesta 

 

Alkuperäisilmaukset kirjasta 
Prinsessa Pikkiriikki ja (kaamea) 
totuus vauvoista 

Pelkistetyt ilmaukset 

Kerran keväällä tapahtui maailman 
kummin hommeli: Prinsessa 
Pikkiriikin äidin mahaan muutti joku 
asumaan. (S. 2.) 

Vauva on äidin vatsassa 

-Ne tulee kuule ihmisten pyllyistä 
PLÖTS, täti sanoi ja hörppäsi lisää 
teetä. (S. 7.) 

Vauva syntyy ihmisestä 
Vauva syntyy takapuolesta 

Se vauvahommeli alkaa siitä, kun 
aikuinen ryhtyy pohtimaan, miten 
ihanaa olisi, jos olisi oma vauva. Se 
haaveilee päivät pitkät söpöstä, 
pienestä tyypistään, jota saa 
nuuhkutella ja rakastaa hurjana. (S. 
10.) 

Aikuinen haaveilee lapsesta 
Aikuinen liittää lapsen saamiseen 
positiivisia tunteita 

Sitten pitää löytää toinen aikuinen 
(joku kiva kannattaa valita). Sellainen, 
jonka mielestä olisi myös erityisen 
hauskaa valmistaa ihminen. (S. 11.) 

Lisääntymiseen tarvitaan kaksi 
aikuista, jotka haluavat saada lapsen 

Katsos kun vauvojen tekemiseen 
tarvitaan sellaisia IHMISTEN 
siemeniä, eikä niitä siemeniä 
kasvakaan missään pellossa, vaan 
aikuisten PIPPELEISSÄ ja 
PIMPEISSÄ voitko kuvitella! (S. 12.) 

Lisääntymiseen tarvitaan munasoluja 
ja siittiöitä 

Siemeniä pitää olla kaksi erilaista – 
usein toinen niistä on iskällä ja toinen 
äidillä. (S. 12.) 

Lisääntymiseen tarvitaan munasolu ja 
siittiö 

Äideillä on olemassa vauvareikä. Se 
on piilossa ja semmoinen äitien 
ikioma salatasku. Äiti ottaa sen iskän 
siemenen ja se laitetaan sinne 
salataskuun. (S. 12.) 

Siittiöt kulkevat emättimen kautta 
kohtuun 

Ja sitten toivotaan ihan hirmu paljon. 
(S. 12.) 

Toive lapsesta 

KUVITUS: Lapsi esittelee piirustusta. 
Kuvassa tikkuhahmoille piirretty 
naisen ja miehen sukuelimet. Lapsen 
vieressä olevassa kuvassa siittiösolut 
ovat menossa kohti munasolua. (S. 
12.) 

Lisääntymiseen tarvitaan munasolu ja 
siittiö 

Ja PAM, äidin vatsasta tulee vähän 
kuin pallokala.  - - Tosin äidin maha 

Äidin vatsa kasvaa vauvan 
kasvaessa 
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kasvaa superhitaaaaasti. Että ei sillä 
tavalla PAM, että sattuu vahinko. (S. 
13.) 

Vauvan voi haluta myös yksin. Silloin 
joltain toiselta tyypiltä voi pyytää 
vauvansiemeniä ja se antaa, jos siitä 
siltä tuntuu. Ei ole pakko. (S. 14.) 

Aikuinen saa lapsen yksin 

Tai sitten jos aikuisilla on vain 
yhdenlaisia vauvansiemeniä, niin niitä 
toisenlaisia voi pyytää esimerkiksi 
lääkäristä. Kun niitähän pitää olla 
kaksi erilaista. (S. 14.) 

Lääketieteen apu hedelmöittymisessä 
Lisääntymiseen tarvitaan munasolu ja 
siittiö 

Joskus taas vauva kasvaa jonkun 
toisen ihmisen masussa, kuin sen 
oman aikuisen. Silloin vauva pääsee 
kiertoreittiä kotiin, ja voi, miten 
ihanaa, kun se lopulta tulee. (S. 14.) 

Vauva kasvaa muun kuin oman 
vanhemman vatsassa 
Ilo lapsen saamisesta 

Se [vauvan kasvaminen mahassa] 
teki äidistä aika väsyneen. Äiti halusi 
vain kuorsata ja kölliä ihan 
laiskamatona. (S. 16.) 

Raskaus väsyttää äitiä 

Ja arvaa mitä muuta jänskää? Jos 
katsot omaa napaasi, niin siinä näkyy 
keskellä sellainen pieni ruttu. Siitä 
rutusta on joskus mennyt putki, jolla 
olet saanut ruokaa, kun olet ollut 
masussa. Koska vauvat syövät 
kaikkea, mitä äiditkin syövät! (S. 18.) 

Vauva saa ravintoa napanuoran 
kautta 

-Kun sinä synnyit, minä olin niin 
iloinen, että itkin, äiti hymyili. (S. 24.) 

Onnellisuus lapsen syntymästä 

Lopulta tuli sellainen päivä, että 
vauva päätti saaneensa tarpeeksi 
hurukyytiä. Se halusi tulla pois. Siksi 
se NIPISTI äitiä mahasta TOSI 
LUJASTI. (S. 26.) 

Synnytyksen alkaminen sattuu äitiä 

Siellä [sairaalassa] se vauva tuli ulos 
sieltä vauvareiästä, että plötsistä 
vaan. (S. 26.) 

Alatiesynnytys 

Paitsi että Jenssenintäti sanoi, että 
vauvat voivat tulla ulos myös toista 
reittiä. Koska joskus vauva otetaan 
pois äidin mahan läpi. Silloin lääkäri 
antaa äidille sellaista lääkettä, ettei 
äitiä satu, ja vauva otetaan ihan varo-
varovasti pois sieltä mahasta. (S. 27.) 

Sektio 

KUVITUS: Kaksi mieshahmoa 
suutelee vauva sylissään. Ympärillä 
on useita lapsia. (S. 14.) 

Perheessä on kaksi isää 
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Liite 3: Taulukko Vauvaskainen! -kirjan redusointivaiheesta 

 

Alkuperäisilmaukset kirjasta 
Vauvaskainen! 

Pelkistetyt ilmaukset 

Hän vihelteli onnellisena, astui sisään 
ja meni hyllylle, jossa myytiin 
margariinia. Siellä se huhuili, 
ylärivillä, kolmas oikealta: Vauvariini-
paketti. (S. 15.) 

Vauvan saaminen esitetään kaupasta 
ostettuna 
Lisääntyminen konkreettistettu 
objektiin 

Tuossa tuokiossa he olivat työstäneet 
taikinakiuluun pullapizzan. Tuleva äiti 
haukkasi sen suuhunsa ja nielaisi 
paketissa matkanneen nöppiäisen 
vatsaansa. Siellä hän alkoi kasvaa, 
laulaa, kellua, potkia ja hikotella: 
vauvaskainen. (S. 15.) 

Hedelmöitys taikinan leipomisen 
kautta 
Hedelmöityksen kuvailua luovin 
ilmaisuin 
 

Täältä on lähdettävä. En tiedä mitä 
tuolla toisella puolella on, mutta tämä 
vesimökkihän murskaantuu. Pääni 
saattaa putkahtaa milloin tahansa 
äidin vatsarummun läpi. (S. 19.) 

Lapsiveden menemisen esittäminen 
Vauvan omat ajatukset raskaudesta 

Tuleva äiti ja Tuleva isä nyökkäsivät 
ujosti. Kätilö otti kiinni ulospäin 
pullahtaneesta navasta ja veti korkin 
irti POKS. Hiustöyhtö, sormia, 
varpaita ja parkua. Vauvaskainen oli 
saapunut. (S. 23.) 

Synnytystä kuvataan korkista 
vetämällä 
Synnytyksen aiheuttamat tunteet  

-Haluan vauvan. Tulevan äidin sanat 
putosivat keittiön pöytään. Lasikannu 
kili-kili-kiljaisi ja korppulautanen nousi 
ilmaan sokeri pöllyten. 
- Mahtavaa, Tuleva isä huudahti  
- Se käki... 
- Biologinen kelloni. 
- Luonnollisesti. (S. 11.) 

Lisääntymisen aiheuttamat 
jännityksen tunteet 
Halun ilmaiseminen 
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Liite 4: Taulukko Sulon ja Elsin vauvakutsut -kirjan 
redusointivaiheesta 

Alkuperäisilmaukset kirjasta Sulon 
ja Elsin vauvakutsut 

Pelkistetyt ilmaukset 

Toden totta, Sulon ja Elsin äidin 
masussa kasvoi ihan oikea vauva. (S. 
2.) 

Vauva kasvaa äidin vatsassa 

KUVITUS: Kaksi naishahmoa pitää 
toistensa käsistä kiinni. Toisella on 
pyöreä vatsa. (S. 7.) 

Perheessä on kaksi äitiä 

Se on otettu Kiinassa sinä päivänä, 
kun äiti ja isi hakivat minut kotiin 
lentokoneella. Sillä tavalla minä tulin 
meidän perheeseen. (S. 10.) 

Lapsi on syntynyt ulkomailla ja 
adoptoitu toiseen maahan 
Adoptiovanhemmat ja lapsi 
muodostavat perheen 

-Miten sinä sinne masuun menit? hän 
kysyi.  
-No siellä oli kaksi vauvansiementä. 
Toinen tuli äidiltä ja toinen isiltä. 
Niistä siemenistä minä aloin kasvaa, 
Fula selitti. (S. 13.) 

Lisääntymiseen tarvitaan munasolu ja 
siittiö 

-Mekin alettiin kasvaa siemenistä, 
Elsi kertoi. 
-Niin, yksi kiltti tyyppi antoi meidän 
äideille vauvansiemeniä. Sitten ne 
siemenet laitettiin äiti E:n masuun 
lääkärin luona, Sulo kertoi. (S. 14.) 

Perheessä on kaksi äitiä 
Lääketieteen apu hedelmöityksessä 
Lisääntymiseen tarvitaan munasolu ja 
siittiö 

KUVITUS: Kaksi naishahmoa pitää 
syleissään vauvoja. (S. 14.) 

Perheessä on kaksi äitiä 

-Äiti halusi kovasti saada vauvan. Se 
marssi yksin lääkärille ja pyysi sieltä 
vauvansiemeniä. Sillä tavalla se sai 
minut. (S. 17.) 

Aikuinen haluaa saada lapsen ja 
toimii sen eteen 
Aikuinen saa lapsen yksin 
Lääketieteen apu hedelmöittymisessä 

Yhtäkkiä äiti S. nousi seisomaan. 
Hänen naamansa punersi ja hän piteli 
vatsaansa.  
-Kuulkaapas, minusta tuntuu, että 
vauva syntyy TÄNÄÄN! (S. 20–21.) 

Synnytyksen alkaminen sattuu äitiä 
Synnytys käynnistyy 

-Miksi äitien piti lähteä sairaalaan? 
Elsi kysyi. 
-Siellä ne vauvat useimmiten 
syntyvät, mummo kertoi. -Voivat ne 
kyllä tulla kotonakin tai vaikka 
saunassa niin kuin minä! (S. 22.) 

Synnytys voi tapahtua sairaalassa, 
kotona tai vaikka saunassa 

Toisinaan lääkärin pitää auttaa vauva 
mahasta. (S. 23.) 

Synnyttäminen sektiolla 
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Liite 5: Taulukko klusterointivaiheesta, kaikki kirjat 

Pelkistetyt ilmaukset kaikista 
kirjoista 

Alaluokka 

Perheessä on kaksi äitiä 
Perheessä on kaksi isää 
Moninaisista perheistä keskustelu 
Kuvataan kahta äitiä, kun kerrotaan 
heidän lisääntymisestään 

Sateenkaariperhe 

Lapsi on syntynyt ulkomailla ja 
adoptoitu toiseen maahan 
Kokemus adoptiosta 
Ajatus toisesta maasta tulevasta 
lapsesta 

Adoptio 
 

Vauva kasvaa muun kuin oman 
vanhemman vatsassa 

Sijaissynnytys tai adoptio 

Adoptiovanhemmat ja lapsi 
muodostavat perheen 

Adoptioperhe 

Vauva kasvaa äidin vatsassa 
Vauva on äidin vatsassa 
Äidin vatsa kasvaa vauvan 
kasvaessa 
Keskustelua siitä, mitä vauva tekee 
äidin vatsassa 

Vauva kasvaa äidin vatsassa 

Lisääntymiseen tarvitaan munasolu ja 
siittiö 
Lisääntymiseen tarvitaan munasoluja 
ja siittiöitä 
Siittiöt kulkevat emättimen kautta 
kohtuun 
Kerrotaan, kuinka hedelmöitys 
tapahtuu lapselle sopivalla tavalla. 
Näytetään tarkasti, mutta 
ymmärrettävästi siittiö menossa 
munasoluun, vanhemmat 
seksiasennossa ja kuvataan, miten 
sikiö lähtee kehittymään 

Hedelmöittyminen 

Lääketieteen apu hedelmöityksessä 
Naisparin hedelmöityksen esittely 
Hedelmöitys sairaalassa 

Keinohedelmöitys 

Aikuinen haluaa saada lapsen ja 
toimii sen eteen 
Lisääntymiseen tarvitaan kaksi 
aikuista, jotka haluavat saada lapsen 
Halun ilmaiseminen 

Halu saada lapsi 

Aikuinen saa lapsen yksin 
Aikuisella on lapsi yksin  

Itsellinen vanhemmuus 

Synnytyksen alkaminen sattuu äitiä Synnytyksen oireet 
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Synnytys voi tapahtua sairaalassa, 
kotona tai vaikka saunassa 

Synnytyksen tapahtumaympäristöt 

Synnyttäminen sektiolla 
Alatiesynnytys 
Sektio 
Kerrotaan sektion vaihtoehdosta 
opettavaisesti lapselle 
Erilaisten synnytyksien normalisointi 

Erilaiset synnyttämisen tavat 

Vauva syntyy ihmisestä Vauva syntyy ihmisestä 

Vauva syntyy takapuolesta Fantastinen kuvaus synnytyksestä 

Synnytystä kuvataan korkista 
vetämällä 

Fantastinen kuvaus syntymisestä 

Aikuinen liittää lapsen saamiseen 
positiivisia tunteita 
Toive lapsesta 
Ilo lapsen saamisesta 

Lapsen saaminen positiivisia tunteita 
herättävänä asiana 

Onnellisuus lapsen syntymästä 
Synnytyksen aiheuttamat tunteet   

Lapsen saaminen positiivisia tunteita 
herättävänä tapahtumana 

Lisääntymisen aiheuttamat 
jännityksen tunteet 

Lisääntymiseen liittyvät jännityksen 
tunteet 

Raskaus väsyttää äitiä 
Raskaus aiheuttaa äidille väsymystä 

Raskauden oireet 

Vauva saa ravintoa napanuoran 
kautta 

Vauvan kasvu ja kehitys 

Kokemus ero- ja uusioperheestä 
Erilaisista moninaisista perheistä 
keskustelu 

Ero- ja uusioperhe 

Erilaisista moninaisista perheistä 
keskustelu 
Kokemus sisaruksesta 

Kaksoset 

Tulevan tapahtuman käsittely leikkien Synnytys leikkien 

Konkretisoidaan lapselle miltä vauva 
näyttää äidin vatsassa 
Kuva tukee keskustelua 

Raskaudesta keskustelu lapsen 
kanssa ja sen näyttäminen 

Kerrotaan sektion vaihtoehdosta 
opettavaisesti lapselle 

Synnytyksestä keskustelu 

Vauvan saaminen esitetään kaupasta 
ostettuna 
Lisääntyminen konkreettistettu 
objektiin 

Lapsen saamisen fantastinen kuvaus 
 

Hedelmöitys taikinan leipomisen 
kautta 
Hedelmöityksen kuvailua luovin 
ilmaisuin 

Hedelmöityksen fantastinen kuvaus 

Lapsiveden menemisen esittäminen 
Synnytys käynnistyy 

Synnytyksen käynnistymisen kuvaus 
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Liite 6: Taulukko abstrahointivaiheesta, kaikki kirjat 

Alaluokka Pääluokka 

Vauva kasvaa äidin vatsassa 
Hedelmöittyminen 
Raskauden oireet 
Vauvan kasvu ja kehitys 
Raskaudesta keskustelu 

Lisääntymisen biologia ja raskaus 

Adoptio 
Keinohedelmöitys 
Itsellinen vanhemmuus 
Sijaissynnytys tai adoptio 

Monenlaiset tavat saada lapsi 

Synnytyksen oireet 
Synnytyksen tapahtumaympäristöt 
Vauva syntyy ihmisestä 
Synnytyksen oireet 
Erilaiset synnyttämisen tavat 
Synnytys leikkien 
Synnytyksestä keskustelu 
Synnytyksen käynnistymisen kuvaus 
Fantastinen synnytyksen kuvaus   

Synnytys 

Sateenkaariperhe 
Adoptioperhe 
Ero- ja uusioperhe 
Kaksoset 
Itsellinen vanhemmuus 

Perheiden monimuotoisuus 

Halu saada lapsi 
Lapsen saaminen positiivisia tunteita 
herättävänä asiana 
Lapsen saaminen positiivisia tunteita 
herättävänä tapahtumana 
Lisääntymiseen liittyvät jännityksen 
tunteet 

Lisääntymisen sosioemotionaalinen 
näkökulma 

Fantastinen kuvaus syntymisestä 
Lapsen saamisen fantastinen kuvaus 
Hedelmöityksen fantastinen kuvaus 
Virheellinen kuvaus synnytyksestä 

Fantastiset ilmaukset ja kuvaukset 
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Liite 7: Tiivistelmät tutkittavista teoksista 

Frensborg, Maria & Hurme, Maija (2020). Minä ja uusi vauva. Lasten keskus. 

Misan äidille on syntymässä vauva. Misaa mietityttävät monet vauvan saamiseen 

liittyvät asiat, kuten miten vauva pääsee äidin vatsasta pois, miten vauva on 

vatsaan joutunut ja mitä vauva tekee vatsassa kaiket päivät. Vähitellen 

kysymykset alkavat selkiintyä ja Misa huomaa, kuinka vauva voi tulla perheeseen 

monella eri tavalla. Vauvan hoitamisessakin on paljon opeteltavaa. Misa oppii 

matkan varrella paljon vauvaan liittyvistä asioista ja hänestä tulee varmasti hyvä 

isoveli.  

 

Lampela, Hannele & Reittu, Ninka (2022). Prinsessa Pikkiriikki ja (kaamea) 

totuus vauvoista. Otava. 

Prinsessa Pikkiriikin äiti on raskaana. Pikkiriikki haluaa selvittää, mistä vauvat 

tulevat. Äiti kertoo Pikkiriikille vauvansiemenistä ja erilaista tavoista saada lapsi. 

Äidin vatsa kasvaa vauvan kasvaessa. Pikkiriikki kokee erilaisia tunteita 

valmistautuessaan isosiskon rooliin. Äiti kertoo Pikkiriikin vauva-ajasta ja kuvaa 

olleensa onnellinen Pikkiriikin syntyessä. Vauva halusi syntyä ja Pikkiriikin 

vanhemmat lähtevät sairaalaan. Sillä aikaa naapurintäti tulee vahtimaan 

Pikkiriikkiä ja kertomaan synnytyksestä. Urpo-vauva syntyy ja tulee kotiin 

vanhempien kanssa. Vauva on ihana ja nyt Pikkiriikillä on aina kaveri. 

 

Nieminen, Jani & Kärkkäinen, Tuomas (2022). Vauvaskainen! Tammi. 

Iltateellä Tuleva äiti ja tuleva isä kohtaavat äidin biologisen kellon käen ja 

päättävät, että nyt on aika hankkia lapsi. Tuleva isä lähtee kaupasta ostamaan 

Vauvariinia, jonka Tuleva äiti leipoo pizzataikinaksi, jonka syömisen seurauksena 

Vauvaskainen alkaa kasvaa. Eräänä aamuna on Vauvaskaisen aika tulla ulos, 

perhe lähtee sairaalaan. Synnytyksen jälkeen Tuleva isä kohtaa sairaalassa 

vauvan pesun pesuharjoissa ja muita kummallisuuksia. Lopulta perhe löytää 

toisensa ja he pääsevät kotiin. Automatkalla Vauvaskainen ottaa ohjat autosta. 

Perhe saa melkein sakot esikouluikäiseltä poliisilta, mutta lopulta he pääsevät 

ajamaan turvallisesti kotiin.  
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Silvander-Rosti, Susanna & Sarell, Nadja (2024). Sulon ja Elsin vauvakutsut. 

Otava. 

Sulo ja Elsi -kaksosten toinen äiti on raskaana, joten heidän perheensä järjestää 

vauvakutsut. Vieraat tuovat juhliin kuvia lapsuudestaan. Kuvien kautta käsitellään 

erilaisia tapoja saada lapsi ja tulla perheeseen. Kesken juhlien äidin synnytys 

käynnistyy ja äidit lähtevät sairaalaan mummon jäädessä hoitamaan kaksosia ja 

kertomaan synnytyksestä. Lopuksi äidit tulevat kotiin uuden vauvan kanssa. 


